
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

T.C. 

Sahil Güvenlik Komutanlığı 

Uzman Erbaş Alım Mesleki Bilgi Sınavı 
Çalışma Dokümanı 

MUHAFIZ 



-II- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

“En güzel coğrafi vaziyette ve üç tarafı denizlerle çevrili olan Türkiye; endüstrisi, 

ticareti ve sporu ile en ileri denizci millet yetiştirmek kabiliyetindedir. Bu kabiliyetten 

istifadeyi bilmeliyiz; denizciliği, Türkün büyük millî ülküsü olarak düşünmeli ve onu az 

zamanda başarmalıyız.”  
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BİRİNCİ BÖLÜM  

 
SAHİL GÜVENLİK KOMUTANLIĞININ 

 
TARİHÇESİ, MİSYONU, TEMEL DEĞERLERİ, VİZYONU VE GÖREVLERİ 

 
 
1. SAHİL GÜVENLİK KOMUTANLIĞININ TARİHÇESİ: 
 
 Tarih boyunca dünya ulusları arasında Türkler daima ömrü uzun ve teşkilatı düzenli 
devletler kurmuş, devletinin ve içinde yaşayan insanların güvenliği için canla başla 
çalışmıştır. 
 
  Tarihten alınan dersler sonucu, sahildar ülkelerin güvenliğinin vatan topraklarından 
değil mümkün olan en uzak mesafeden sağlanması gerektiği anlaşılmıştır.  
 
     Cumhuriyet Dönemi Öncesi Sahil Güvenlik Komutanlığı: 
     

 

 Sahil Güvenlik Teşkilatı kuruluş çalışmaları, 19'ncu 
yüzyılın ikinci yarısına kadar uzanmaktadır. Bu dönemde 
Avrupa'da sanayi devriminin gerçekleşmesi, üretimde ve 
uluslararası ticarette büyük gelişmeler olması sonucu 
gümrük konuları önem kazanmış ve gümrük sorunları ile 
kaçakçılıkla mücadele konuları ön plana geçmiştir.  

    Osmanlı imparatorluğu döneminde gerek konumu ve gerekse eşya cinsi göz önüne 
alınarak gümrüklere farklı isimler verilmiştir. Bunlardan deniz kıyısında bulunanlara "Sahil 
Gümrükleri", sınır boyunda kurulu olanlara "Hudut Gümrükleri" ve ana karada bulunanlara da 
"Kara Gümrükleri" denirdi. Sahil Gümrükleri hem iç hem de dış ticaret malları için söz 
konusuydu. Devlet için gümrük vergileri önemli gelir kaynağı idi. Ancak vergilerin toplanma 
usulleri nedeniyle çeşitli sorunlar ve şikayetler ortaya çıkıyor, bu da mal sahiplerinin yasa dışı 
yollara başvurmalarına neden oluyordu. 
 
    Bu dönemde Hazine'ye bağlı Taşra Gümrük İdareleri tarafından yerine getirilen 
Anadolu yarımadasındaki kıyıların korunması, kaçakçılığın önlenmesi ve izlenmesi görevleri; 
bu idareler arasında herhangi bir irtibat bulunmaması ve yapısal dağınıklık nedeniyle 
etkinlikle icra edilememekteydi. Gümrüklerin bu durumdan kurtarılması için teşkilat yapısı ile 
ilgili çalışmalara başlanmış, yapılan çalışmalar sonucunda 1859 yılında Taşra Gümrük 
İdareleri, İstanbul Emtia Gümrük Eminliği'ne bağlanmış ve 1861 yılında da bu kurumun adı 
"Rüsumat Emaneti " olarak değiştirilmiştir. İlk Rüsumat Emini Mehmet Kani Paşa olmuştur.  
 
    Tanzimat Döneminde, Osmanlı İmparatorluğu ile diğer ülkeler arasında 1861 yılında 
yapılan ticaret anlaşması ile gümrük vergilerinin artırılması sonucu, gümrük kaçakçılığı 
olaylarında artışlar görülmüştür. Bu durum üzerine kaçakçılıkla mücadelede etkinliğin 
artırılması maksadıyla yeni bir teşkilatın kurulması düşünülmüş ve Rüsumat Emaneti 
bünyesinde bir " Gümrük Muhafaza Teşkilatı" kurulmuştur. 
 
    Daha sonra deniz hudutlarımızdaki güvenlik ve sahil muhafaza hizmetlerini yürütmek 
amacıyla, 1886 yılında Jandarma Teşkilatına bağlı olan "Kordon Bölükleri" oluşturulmuştur. 
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         Cumhuriyet Dönemi Sahil Güvenlik Komutanlığı: 
 
    Cumhuriyet döneminin başlangıç yıllarında, 1126 ve 1510 sayılı "Kaçakçılığın Men ve 
Takibine Dair Kanunlar" yürürlüğe konulmuş, 01 Ekim 1929 tarihinden itibaren de 1499 sayılı 
"Gümrük Tarifesi Kanunu" uygulanmaya başlanmıştır. Bu kanunla birlikte gümrük vergilerinin 
artırılması nedeniyle, kaçakçılık olaylarında artışlar görülmüş ve kaçakçılık olayları özellikle 
güney sınırlarımızda büyük boyutlara ulaşmıştır. 
 
   Bunun üzerine, gerek gümrük hizmetlerinin daha iyi bir şekilde yürütülmesinin temini ve 
gerekse deniz yoluyla yapılan kaçakçılığın izlenmesi, araştırılması, önlenmesi ve 
karasularımızın güvenliğinin sağlanması amacıyla, 27 Temmuz 1931 tarihinde kabul edilen 
1841 sayılı Kanunla güney sınırlarımızda, yarı askeri bir hüviyet gösteren "Gümrük Muhafaza 
Umum Kumandanlığı" kurulmuş ve 1932 yılından itibaren 1917 sayılı Kanunla, Genelkurmay 
Başkanlığı'na bağlı olarak görevine devam etmiştir. Bu arada konuyla ilgili çalışmalara 
devam edilmiş ve 1932 yılında 1918 sayılı "Kaçakçılığın Men ve Takibine Dair Kanun" 
yürürlüğe konulmuştur. Bu Kanuna göre, kaçakçılık davaları tutuklu olarak devam eder, 
kaçakçılık suçlarından dolayı mahkumiyet halinde ceza tecil edilmez ve sürgün cezası 
uygulanırdır. 
 
    1936 yılında 3015 sayılı Kanunun yürürlüğe girmesi ile Gümrük Muhafaza Umum 
Kumandanlığı'nın emrindeki deniz teşkilatına, askeri kimlik kazandırılmış ve karasularımızda 
güvenlik ve emniyetin sağlanması görevi bu teşkilata verilmiştir.  
 
    "Gümrük Muhafaza Umum Kumandanlığı" görev yönünden Gümrük ve Tekel 
Bakanlığı, deniz hudutlarının güvenliği ve personelin eğitimi bakımından Genelkurmay 
Başkanlığı bünyesinde 1956 yılına kadar faaliyetlerini sürdürmüştür.  
 
    16 Temmuz 1956 tarihinde kabul edilen 6815 sayılı "Sınır, Kıyı ve Karasularımızın 
Muhafaza ve Emniyeti ve Kaçakçılığın Men ve Takibi İşlerinin Dahiliye Vekaletine Devri 
Hakkında Kanun"un yürürlüğe girmesiyle sınır, kıyı ve karasularımızın korunması ve 
güvenliği ile kaçakçılığın önlenmesi ve takibi sorumluluğu İçişleri Bakanlığı'na devredilerek 
bağlısı bulunan Jandarma Genel Komutanlığı emrine verilmiş ve Gümrük Muhafaza ve 
Umum Kumandanlığı'nın hukuki varlığı sona erdirilmiştir. 
 
     Bu tarihten itibaren Samsun, İstanbul, İzmir ve Mersin'de Jandarma Genel 
Komutanlığına bağlı olarak Jandarma Deniz Bölge Komutanlıkları kurulmuş, ayrıca 
Jandarma Genel Komutanlığı Karargahında bir Deniz Şube Müdürlüğü oluşturulmuştur. 
 
    * 15 Nisan 1957 tarihinde sorumluluk sahası; Türk-Yunan deniz hududundaki Enez'den, 
Muğla - Antalya il deniz hududundaki Kocaçay'a kadar uzanan sahayı kapsayan "Ege 
Jandarma Deniz Bölge Komutanlığı" kurulmuştur. 
 
    * 1968 yılında sorumluluk sahası; o tarihte Türk-Rus deniz hududundaki Artvin-Kemalpaşa 
ile Türk-Bulgar deniz hududundaki Beğendik arasındaki sahayı ve Marmara denizini 
kapsayan "Karadeniz Jandarma Deniz Bölge Komutanlığı" kurulmuştur. 
 
   * 15 Temmuz 1971 tarihinde sorumluluk sahası; Türkiye-Suriye deniz hududundaki Hatay-
Güvercinkaya ile Antalya-Muğla il deniz hududundaki Kocaçay arasındaki sahayı kapsayan 
"Akdeniz Jandarma Bölge Komutanlığı" kurulmuştur.  
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      Sahil Güvenlik Komutanlığının Kuruluşu  
 
   1960'lı yılların başlarından itibaren dünya güvenlik 

ortamında gözlenen değişiklikler, Türkiye'nin jeo-stratejik 
konumu, kıyıların uzunluğu, denizci bir millet ve denizci bir 
devlet olma gereğinin dikkate alınması, yeni ve profesyonel 
bir Sahil Güvenlik Komutanlığına olan ihtiyacı ortaya 
çıkartmıştır. Diğer taraftan, bazı Bakanlıkların karasuları ve 
deniz ile ilgili hizmetlerinde, kanunlarla çıkarılan çeşitli 
yasakları uygulayacak yeterli güvenlik güçlerinin 
bulunmaması da göz önünde bulundurularak, 1967 yılından  

itibaren Sahil Güvenlik Komutanlığı kurulması çalışmalarına hız verilmiştir. 
 
     Bu çerçevede yapılan çalışmalar sonucunda, 09 Temmuz 1982 tarihinde 2692 sayılı 
Kanun kabul edilmiş ve 13 Temmuz 1982 tarihli Resmi Gazete'de yayımlanarak Sahil 
Güvenlik Komutanlığı kurulmuştur. Bu değişiklik ile birlikte Jandarma Genel Komutanlığına 
bağlı olan Jandarma Deniz Bölge Komutanlıkları, Sahil Güvenlik Komutanlığı emrine verilmiş 
ve Sahil Güvenlik Karadeniz, Ege Deniz ve Akdeniz Komutanlıkları adını almıştır. 
 
     Sahil Güvenlik Komutanlığı 01 Eylül 1982 tarihinden itibaren fiilen göreve başlamış 
ancak 2692 sayılı Kanunun birinci geçici madde hükmüne göre 1985 yılına kadar Jandarma 
Genel Komutanlığına bağlı olarak görev yapması kabul edilmiştir. 
 
     2692 sayılı Sahil Güvenlik Komutanlığı Kanununun, Marmara ve Boğazların 
sorumluluğunu Sahil Güvenlik Komutanlığına vermesi sonucunda, görevlerin en etkin şekilde 
yapılabilmesi maksadıyla kuruluş yapısına bir ana-ast komutanlık eklenerek Ekim 1982 
ayında "Sahil Güvenlik Marmara ve Boğazlar Komutanlığı" kurulmuştur. 
 
    Sahil Güvenlik Komutanlığının faaliyetlerini sürdürebilmesi için Ankara'nın merkezi bir 
yerinde müstakil bir binaya ihtiyaç duyulmuş ve Bakanlıklar Karanfil Sokakta bulunan binanın 
mülkiyeti Başbakanlığın 10 Eylül 1982 tarihli yazısı ile Komutanlığa verilerek 01 Nisan 1983 
tarihinde binaya yerleşilmiştir. 
 
     01 OCAK 1985 tarihine kadar Jandarma Genel Komutanlığına bağlı olarak görev 
yapan Sahil Güvenlik Komutanlığı, bu tarihten itibaren Türk Silahlı Kuvvetlerinin kadro ve 
kuruluşu içerisinde, barışta görev ve hizmet yönünden İçişleri Bakanlığına bağlı, olağanüstü 
haller ve savaş halinde ise Deniz Kuvvetleri Komutanlığı emrine girecek silahlı bir güvenlik 
kuvveti olarak, ülkemizin bütün sahillerinde, iç suları olan Marmara Denizi, İstanbul ve 
Çanakkale Boğazlarında, liman ve körfezlerinde, karasularında, münhasır ekonomik bölgesi 
ile ulusal ve uluslararası hukuk kuralları uyarınca egemenlik ve denetimimiz altında bulunan 
tüm deniz alanlarında faaliyetlerini sürdürmeye başlamıştır. 1993 yılında Sahil Güvenlik 
Komutanlığının ana ast komutanlıklarının adları yeniden düzenlenmiş ve bölge komutanlığı 
olarak aşağıdaki şekilde adlandırılmışlardır; 
 
    * Sahil Güvenlik Marmara ve Boğazlar Bölge Komutanlığı 
 
    * Sahil Güvenlik Karadeniz Bölge Komutanlığı  
 
    * Sahil Güvenlik Akdeniz Bölge Komutanlığı  
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    * Sahil Güvenlik Ege Deniz Bölge Komutanlığı  
 
    Sahil Güvenlik Komutanlığının bugün ve gelecekteki personel ihtiyacının karşılanması 
ve görev etkinliğinin artırılması amacıyla 24 Haziran 2003 tarihinde 2692 sayılı Sahil 
Güvenlik Komutanlığı Kanunu'nda değişiklik yapılmıştır. Bu değişiklikle Sahil Güvenlik 
Komutanlığı, Türk Silahlı Kuvvetlerine bağlı Kuvvet Komutanlıkları ve Jandarma Genel 
Komutanlığı gibi müstakil bir yapıya kavuşturulmuştur. 
 
     Sahil Güvenlik Komutanlığı 06 Ocak 2006 tarihinde Karanfil Sokakta bulunan ve 24 yıl 
Komutanlık Karargahı olarak hizmet eden binadan ayrılarak Bakanlıklar Merasim Sokakta 
inşa edilen, görevlerinin önemi ile uyumlu yeni ve modern Komutanlık binasına taşınmıştır. 
 

 
 
2. MİSYONUMUZ: 
 
 Sahil Güvenlik Komutanlığının misyonu: 
 
 Deniz yetki alanlarında ulusal ve uluslar arası hukuku etkin kılmak can ve mal 
güvenliğini sağlamaktadır. 
 
 Sahil Güvenlik Komutanlığı hizmet yönünden İçişleri Bakanlığına bağlı silahlı güvenlik 
kuvveti olarak, ülkemizin bütün sahillerinde, içsuları olan Marmara Denizi, İstanbul ve 
Çanakkale Boğazlarında, liman ve körfezlerinde, karasularında, münhasır ekonomik bölgesi 
ile ulusal ve uluslar arası hukuk kuralları uyarınca egemenlik ve denetimimiz altında bulunan 
tüm deniz alanlarında faaliyetlerini sürdürmektedir. Denizlerimizde genel kolluk kuvveti olarak 
görev ve yetkilere sahip bulunan Sahil Güvenlik Komutanlığının görev alanı, muhtelif kanun, 
tüzük, yönetmelik ve kararnamelerle düzenlenmiştir. 
 
 Belirtilen görevler, 8.333 km’lik sahil şeridi boyunca karasuları, münhasır ekonomik 
bölge ve arama kurtarma sahalarını kapsayan toplam 377,714 km2lik sorumluluk sahasında 
yürürlükteki mevzuat kapsamında koordine ve icra edilmektedir.  
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3. TEMEL DEĞERLERİMİZ: 
 
 Temel değerler bir hareketin, önerilen bir seçeneğin, bir kararın sonuçlarını 
değerlendirmede kullandığımız prensiplerdir. Ahlak prensiplerinden, kişisel tercihlere kadar 
uzanırlar, iyi, doğru ve güzel gibi yargılara varmamamızı sağlar. 
 
 Kurum kültürümüzün değiştirilmesinde ise temel kültürel öğeler olarak; değerler ve 
inançların birlikte düşünülmesi gerekmektedir. Kurum kültürünün oluşumu ve devamı 
belirlenen “Temel Değerleri”. “Vizyonumuz”u gerçekleştirme amacıyla ortaya koyduğumuz ve 
onlara bağlı olarak hareket ettiğimiz prensiplerdir. Kısaca Temel Değerlerimiz temsil 
ettiklerimiz, inandıklarımız ve amaçlarımızı ifade etmektedir. 
 
 Sahil Güvenlik Komutanlığının Temel Değerleri: 
 
 a. Atatürkçü Düşünce Sistemi’ne ve Cumhuriyet’in temel değerlerine sadık olmak,  
 
 b. İnsana saygılı olmak ve hukukun üstünlüğüne inanmak,  
 
 c. Denizlerimizden yararlananlara güven duygusu vermek,  
 
 ç. Bahriye örf ve adetlerinden ödün vermemek, 
 
 d. Çevreyi ve doğal kaynakları korumak, 
 
 e. Yaratıcılığı ve yenilikçiliği desteklemek ve sürekli kılmak, 
 
 f. Kararları akıl ve bilime dayandırmak, 
 
 g. Kaynakları etkin kullanmak, 
 
 ğ. Sorgulayıcı ve araştırıcı olmak, 
 
 h. Bilgi ve tecrübeyi aktarmak ve güce dönüştürebilmek, 
 
 ı. Bilimi ve teknolojiyi takip etmek ve kullanmak, 
 
 i. Personelin moral ve motivasyonunu en üst düzeyde tutmaktır. 
 
 
4. VİZYONUMUZ: 
 
 Bir ülkenin sınırları kara sınırları ve deniz sınırlarından meydana gelmektedir Sahip 
olduğu 8.333 km’lik kıyı şeridini takip eden deniz yetki alanları Türkiye’nin deniz sınırını teşkil 
etmektedir. 
 
 Sahil Güvenlik Komutanlığı, tüm denizlerde görev icra eden bir kolluk kuvveti olarak 
Mavi Vatan olarak isimlendireceğimiz tüm sorumluluk alanında ve ülkenin deniz sınırlarında 
kendisine düşen görevleri layıkıyla yapma azmindedir. 
 
 Sahil Güvenlik Komutanlığı, yürüttüğü projeler ve eğitilmiş personeli ile görevlerini en 
etkin şekilde icra edebilmek maksadıyla kendini devamlı olarak geliştirme ve yenileme 
gayreti içerisindedir. 
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 Sahil Güvenlik Komutanlığının Vizyonu: 
 

Değişim ve gelişimde öncü, denizlerimizde güven veren, etkin ve saygın bir Sahil 
Güvenlik Komutanlığı olmaktır. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. SAHİL GÜVENLİK KOMUTANLIĞININ GÖREVLERİ: 
 

 Sahil Güvenlik Komutanlığı, bütün sahillerimizin, karasularımızın, iç sularımız olan 
Marmara Denizi, İstanbul ve Çanakkale Boğazları ile liman ve körfezlerimizin güvenliğini 
sağlamak, ulusal ve uluslararası hukuk kuralları uyarınca hükümranlık haklarına sahip 
olduğumuz denizlerde, bu hak ve yetkilerin Deniz Kuvvetleri Komutanlığı'nın genel 
sorumluluğu dışında kalanlarını kullanmak, deniz yolu ile yapılan her türlü kaçakçılığı 
önlemek ve izlemek amacıyla 9 Temmuz 1982 yılında 2692 sayılı yasa ile kurulmuş bir 
güvenlik kuvvetidir. 
 
 Sahil Güvenlik Komutanlığı'na 2692 sayılı yasa ile tevdi edilen görevler; 

*  Sahil ve karasularımızı korumak, güvenliğini sağlamak,  

*  Denizlerimizde can ve mal emniyetini sağlamak,  

*  Deniz ve kıyılarda görülecek başıboş mayın, patlayıcı madde ve şüpheli cisimler için 
gerekli tedbirleri alarak, ilgili makamlara iletmek,  

*  Deniz seyir yardımcılarının çalışma durumlarını izlemek, görülen aksaklıkları ilgili 
makamlara iletmek,  

*  Karasularımıza giren mültecileri, yanlarında bulunabilecek silah ve mühimmattan 
arındırmak ve bunları ilgili makamlara teslim etmek,  

*  Deniz yolu ile yapılan her türlü kaçakçılık eylemine mani olmak,  

*  Gemi ve deniz araçlarının telsiz, sağlık, pasaport, demirleme, bağlama, avlanma, 
dalgıçlık ve bayrak çekme ile ilgili kanunlarda belirtilen hükümlere aykırı eylemlerini önlemek,  

*  Su ürünleri avcılığını denetlemek,  



TASNİF DIŞI 

-7- 
TASNİF DIŞI 

 

*  Deniz kirliliğini önlemek maksadıyla denetimler yapmak,  

*  Su altı dalışlarını denetleyerek, eski eser kaçakçılığına engel olmak,  

*  Türk arama kurtarma sahasında, uluslararası arama ve kurtarma sözleşmesi ile ulusal 
arama kurtarma yönetmeliğinde belirtilen esaslar dahilinde arama kurtarma görevlerini yerine 
getirmek,  

*  Yat turizmi faaliyetlerini denetlemek,  

*  Emredildiğinde Deniz Kuvvetleri Komutanlığı emrinde ülke savunmasına katkıda 
bulunmaktır. 
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İKİNCİ BÖLÜM 

 
 

İLKYARDIM 
 

1. İLKYARDIMIN GENEL PRENSİPLERİ  : 

 
 a. İlkyardım Nedir? 
 

 Herhangi bir kaza veya yaşamı tehlikeye düşüren bir durumda, sağlık görevlilerinin 
yardımı sağlanıncaya kadar, hayatın kurtarılması ya da durumun kötüye gitmesini 
önleyebilmek amacı ile olay yerinde, tıbbi araç gereç aranmaksızın, mevcut araç ve 
gerekçelerle olay yerinde yapılan ilaçsız uygulamalardır. 
 

 b. Acil Tedavi Nedir? 
 

 Acil tedavi ünitelerinde, hasta / yaralılara doktor ve sağlık personeli tarafından yapılan 
tıbbi müdahalelerdir. 

 

 c. İlkyardımcı Kimdir? 
 

 İlkyardım tanımında belirtilen amaç doğrultusunda hasta veya yaralıya tıbbi araç gereç 
aranmaksızın mevcut araç gereçlerle, ilaçsız uygulamaları yapan eğitim almış kişi ya da 
kişilerdir. 
 

 ç. İlkyardım ve Acil Tedavi Arasındaki Fark Nedir? 

 
Acil tedavi bu konuda ehliyetli kişilerce gerekli donanımla yapılan müdahale olmasına 

karşın, ilkyardım bu konuda eğitim almış herkesin olayın olduğu yerde bulabildiği 
malzemeleri kullanarak yaptığı hayat kurtarıcı müdahaledir. 

 
 d. İlkyardımın Öncelikli Amaçları Nelerdir? 

 
  (1) Hayati tehlikeyi ortadan kaldırmak, 

 
  (2) Hayati fonksiyonların sürdürülmesini sağlamak, 
 
  (3) Hasta / yaralının durumunun kötüleşmesini önlemek, 
 
  (4) İyileşmeyi kolaylaştırmak. 
 

e. İlkyardımcının Özellikleri Nasıl Olmalıdır? 

 
 Olay yeri genellikle insanların telaşlı ve heyecanlı oldukları ortamlardır. Bu durumda 
ilkyardımcı sakin ve kararlı bir şekilde olayın sorumluluğunu alarak gerekli müdahaleleri 
doğru olarak yapmalıdır. Bunun için ilkyardımcıda aşağıdaki özelliklerin olması 
gerekmektedir; 
 

  (1) İnsan vücudu ile ilgili temel bilgilere sahip olmak, 
 

  (2) Önce kendi can güvenliğini korumak, 
 

  (3) Çevredeki kişileri organize edebilmek ve onlardan yararlanabilmek, 
 

  (4) Sakin, kendine güvenli ve pratik olmak, 
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  (5) Eldeki olanakları değerlendirebilmek, 
 

  (6) İyi bir iletişim becerisine sahip olmak, 
 

  (7) Olayı anında ve doğru olarak haber vermek. 
 
 f. İlkyardımcının Müdahale İle İlgili Yapması Gerekenler Nelerdir? 
 

  (1) Hasta/Yaralıların  (H/Y)  durumunu değerlendirmek ve öncelikli müdahale 
edilecekleri belirlemek, 

 
  (2) H/Y’ların korku ve endişelerini gidermek, 
 
  (3) H/Y’ya müdahalede yardımcı olacak kişileri organize etmek, 
 
  (4) H/Y’nın durumunun ağırlaşmasını önlemek için kendi kişisel olanakları ile 
gerekli müdahalelerde bulunmak, 
 
  (5) Kırıklara yerinde müdahale etmek, 
 
  (6) H/Y’yı sıcak tutmak. 
 

 g. Hayat Kurtarma Zinciri Nedir? 
 

 Hayat kurtarma zinciri 4 halkadan oluşur. Son iki halka ileri yaşam desteğine aittir ve 
ilkyardımcının görevi değildir. İleri yaşam desteği sağlık personeli tarafından olay yerinde, 
ambulansta veya hastane acil servislerinde yapılan tıbbi müdahalelerdir. 

 
1’inci Halka - Sağlık kuruluşuna haber verme 
2’inci Halka - Olay yerinde yapılan Temel Yaşam Desteği 
3’üncü Halka - Ambulans ekiplerince yapılan müdahaleler 
4’üncü Halka - Hastane acil servisleridir. 

 
 ğ. İlkyardımın ABC’si nedir? 
 

 Bilinç kontrol edilmeli, bilinç kapalı ise aşağıdakiler hızla değerlendirilmelidir. 
 

  (1) Hava yolu açıklığının değerlendirilmesi. 
 
  (2) Solunumun değerlendirilmesi (Bak-Dinle-Hisset) 
 
  (3) Dolaşımın değerlendirilmesi. 
 
2. GENEL İLKYARDIM BİLGİLERİ  
 

 TEMEL YAŞAM DESTEĞİ : 
 

 Ani ölümlerde yaşam kurtarıcı etkisi kanıtlanmış olan bu uygulama, ilkyardımın en 
önemli ayaklarından birini oluşturur. Yöntem; elektrik çarpması, boğulma, ani darbe gibi 
kazalarda gelişebilen ani solunum veya kalp durmasında kullanılan bir tekniktir. 
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Resim 1 :Yaşam Zinciri 

 
 a. Temel Yaşam Desteği Ne Zaman Yapılmalıdır? 

 
 Ön değerlendirmede eğer hasta nefes almıyorsa ve/veya nabzı atmıyorsa acil olarak 
temel yaşam desteğine ihtiyacı var demektir. 
 

 Temel Yaşam Desteği Yapılmasına Yol Açan Nedenler ; 
 

  (1) Nefes (Solunum) Durması : 
 

   (a) Suda boğulma/boğulma tehlikesi atlatma 
 

(b) Felç (İnme) 
 

   (c) Yabancı cisim ile nefes yolunun tıkanması (Nefes borusunun yabancı 
cisim ile tıkanması) 
 

   (ç) Duman ile boğulma 

 
   (d) Fazla ilaç alımı (İlaç Zehirlenmesi) 

 
   (e) Elektrik çarpması 
 
   (f) Yaralanmalar 
 
   (g) Kalp krizi 
 
   (ğ) Yıldırım çarpması 
 

  (2) Kalbin Durması : 
 

 İç çeker tarzda nefes alıp verme, düzenli bir nefes alma şekli olmayıp,   kalbi durmuş 
hastalarda görülür ve dikkat etmek gerekir. 
 

 b. Temel Yaşam Desteği Basamakları : 
 

  (1) Çevre Güvenliğinin Sağlanması : 
 

 Hasta ve müdahale eden sağlık personelinin dış etkenlerden etkilenmemesi ve zarar 
gelmemesi için gerekli olan tedbirlerin alınması gerekir. Bu amaçla kendiniz, hasta ve olay 
yerindekilerin güvende olduğundan emin olun. 
 

 Tehlike yoksa; hastanın ya da yaralının yanına giderek diz çökün, 
 

 Tehlike varsa; ambulans ve sağlık ekibini çağırın, güvenli bölgede bekleyin ve sağlık 
ekibine bilgi verin. 
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  (2) Şuur (Bilinç) Durumunun Değerlendirmesi : 
 

 Normal bir kişi kendine yöneltilen tüm uyarılara cevap verir. Bilinç düzeyi yaralanmanın 
ağırlığını gösterir. Hastanın bilinci yerinde ise tüm uyarılara cevap verir. Durum ağırlaştıkça 
önce sözlü uyarılara sonra ağrılı uyarılara cevap alınamaz. En son aşamada hasta tüm 
uyarılara karşı kapalıdır. 

 

 Hastayı bir kol boyu mesafeden omuzlarından tutarak yavaşça sarsın ve “İyi misin” 
benzeri sorular sorun. 
 

 Yanıt veriyorsa konuşarak sorununu anlayın. 
 

  Yanıt vermiyorsa hastayı sert bir zemin üzerine sırt üstü çevirerek en yakındaki sağlık 
personeli; ambulansa yada 112’ye telefon edin ve yardım isteyin. 
 

Arama Hızı; 
 

   (a) Önce Ara : 
 

    (I) Yetişkin kalp ve nefes durması, 
 
    (II) Kalp atımında düzensizlik açısından yüksek riski olduğu bilinen 
çocuklardaki kalp ve nefes durması durumunda önce sağlık personeli aranmalı, onlar gelene 
kadar hastaya bilinen İlkyardım uygulanmalı. 
 
   (b) Hızlı Ara : 

 
    (I) Soluk alamama durumunda sağlık personeli hızla aranır 
 

    (II) Çocuk ve bebeklerde kalp ve nefes durması 
 

    (III) Travmaya / kazaya bağlı kalp ve nefes durmaları 
 

    (IV) Suda boğulmalara bağlı kalp ve nefes durmaları 
 

    (V) Aşırı ilaç alımına (İlaç zehirlenmesi) bağlı kalp ve nefes 
durmaları 
 

 Acil doktor ve ambulans arandığında (Sivilde 112) olayın yeri, aradığımız telefon 
numarası, hastalık / yaralanmanın ne olduğu; kalp krizi, trafik kazası vs, kaç kişinin yardıma 
ihtiyacı olduğu, hasta/yaralının durumu, hasta/yaralı için nelerin yapılmakta olduğu (kalp ve 
solunum masajı gibi) ve hasta / yaralı hakkında istenen diğer bilgiler verilmelidir. 
 

 Hasta/yaralıya tüm temel yaşam desteği uygulamaları sert bir zeminde sırt üstü yatar 
pozisyonda yapılır. Sağlık personeli olmayanların, temel yaşam desteği uygulamalarını 
bilmiyor ise yapmaması, süratle ilk yardım yapacak sağlık ekibine haber vermesi gerekir. 
 

  (3) Nefes Yolu (Airway) Açmak : 
 

 Şuuru kapalı hastalarda nefes alamamaya neden olan nefes yolu tıkanıklığının en 
önemli nedeni hasta/yaralının dilinin geriye kaçmasıdır 
 

  (a) Şuuru kapalı hastalarda birinci basamak; Resim 2’deki gibi; önce 
hasta / yaralının ağız içi kontrol edilerek nefes yolu değerlendirilmeli ve yabancı cisim var ise 
görerek çıkartılmalıdır. Kontrol edilmeden parmağın hasta ağzına körlemesine sokmamasına 
dikkat edilmelidir. Önce ağız içi kontrol edilmeli, yabancı cisim gördüğü takdirde var ise 
yardımcı alet, yok ise parmak ağız içine sokularak yabancı cisim çıkartılmalıdır. 
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Resim 2 

 

   (b) Nefes yolunda yapılması gereken ikinci işlem ise dilin geri kaçmasını 
engelleyecek ve havayolu açıklığını sağlayacak manevraların yapılmasıdır. Bunun yöntemi; 

 
 Resim 3’deki gibi;baş geriye-çene yukarıya gelecek 
şekilde hareket etmektir. 
 

 Sol elin avuç içi hastanın alnına koyulur. Sağ elin ikinci 
ve üçüncü parmak uçları ile çene yukarıya doğru kaldırılır. Bu 
hareketi yaparken sağ elimizle çenenin altında yumuşak 
dokuya baskı uygulamamaya dikkat edilmelidir. Bu durumda 
kendimiz nefes yolunun kapanmasına neden oluruz 
 
   
 

 
 

  (4) Nefes Alıp Vermenin Kontrolü ve Suni Teneffüs: Hasta/yaralının önce 
nefes alıp almadığı kontrol edilmelidir. Bunun yöntemi : 

 

   (a) Bak 

 Göğüs kafesi inip kalkıyor mu? 
 

   (b) Dinle 

 Soluk sesi duyuluyor mu? 
 

  (c) Hisset 

 Yanakta soluk havası hissediliyor mu? şeklinde olmalıdır. 
 

 Nefes alıp vermenin değerlendirilmesi temel yaşam desteğinde ikinci basamaktır. 
Nefes alıp vermenin değerlendirilmesinde kullanılan bak-dinle-hisset işlemi için 5 saniyeden 
daha fazla zaman kaybedilmemelidir. 

 

 Solunum normalse ambulans çağırdıktan sonra hasta yan çevrilerek solunum sürekliliği 
gözlenir. 
 

 Yapılan kontrolde nefes alıp almadığı anlaşılan hasta / yaralıya ikinci basamak olarak 
suni teneffüs uygulaması olmalıdır. Solunumu olmayan hastaya ilk iki kurtarıcı soluk 
verilmelidir. 
 

 Yapay solunuma başlamadan önce solunumun olmadığından kesinlikle emin olunmalıdır. 
 

   (ç) Suni Teneffüs Şekilleri : 

 
 
 

Resim 3 
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        Ağızdan Ağza Solunum  
 
        Resim 4’de görüldüğü gibi; baş geriye çene yukarıya hareketi yapıldıktan sonra 
hastanın burnu kapatılır ve hastaya ağızdan ağıza soluk verilir. Soluk verme işlemi bir 
saniyeyi geçmemelidir. Soluk verildikten sonra burun açılır ve hastanın soluk vermesine izin 
verilir. Daha sonra aynı işlem hastanın   kendi   kendine   solunumu   başlayıncaya veya 
sağlık personeli gelene kadar tekrarlanır. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Resim 4 
 Ağızdan Burna Solunum : 

 
 Resim 5’de görüldüğü gibi; ağızdan ağıza nefes verme işlemi benzerdir. Tek farkı nefes 
ağıza değil hasta / yaralının burnundan verilir. Ağızdan buruna solunum aşağıdaki 
durumlarda yapılmalıdır. 

 Ne zaman yapılmalı? 

 Ağızdan ağıza nefes verilemiyorsa, 
 Ağız açılamıyorsa (kasılma),  
 Ağız ciddi şekilde yaralandı ise,   
 Ağızdan ağıza nefes verilirken ağız tam olarak 
kapatılamıyor ve hava kaçağı oluyor ise, boğulan veya 
boğulma tehlikesi geçiren hastalara sudan kurtarma sırasında 
ağızdan buruna nefes verme işlemi yapılır. 

 
 
  Resim 5 
 

 İlk 2 kurtarıcı için soluğun her biri 1 saniye içinde verilmelidir ve her solukta “göğüs 
kafesini yükseltecek kadar” fazla olması sağlanmalıdır. 
 

 Hava gitmiyorsa baş-çene pozisyonu düzeltilmelidir, yine gitmiyorsa hava yolu 
tıkanıklılık yönünden değerlendirilmelidir. 
 

 Bebekler ve çene kilitlenmesi gibi durumlarda, yapay solunum ağızdan buruna hava 
verilerek yapılmalıdır. 
 

 İlkyardımcı kendini korumak için yapay solunum sırasında ince bir tülbent, gazlı bez 
gibi koruyucular kullanmalıdır. 
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  (5) Kalp Masajı İle Kan Dolaşımının Sağlanması  
 

 Kalbin çalıştırılması ve dolaşımın değerlendirilmesi temel yaşam desteğinde üçüncü 
basamaktır. Kurtarıcı soluk ilkyardımcının hastaya uyguladığı ilk nefes verme yaklaşımıdır. 
İki kurtarıcı soluk verildikten sonra hastanın nabzına bakılmaksızın direkt olarak kalp 
masajına başlanmalıdır. 
 

   (a) Kalp Masajı: Aşağıdaki resimde görüldüğü gibi göğüs ortasındaki 
kemiğin (iman tahtasının) üzerinden aşağıda belirtilen sıra ile yapılmalıdır. 
 

    (I) Bir dakikada 100 masaj yapacak hızda, 
 

    (II) Göğüs kafesi 4-5 cm çökecek şekilde, 
 

(III) Eşit aralıklarla ve kesintisiz olarak devamlı. 
 

 Kalp masajı ve kurtarıcı soluklar birbiri peşi sıra 30 masaj ve 2 kurtarıcı soluk şeklinde 
yapılmalıdır. 30 masaj-2 soluk-30 masaj-2 soluk tarzında devam edilmeli ve her iki dakikada 
bir solunum ve nabız varlığı değerlendirilmelidir. (Her beş siklusta bir.) 

         
Resim 6 
 

 Kalp masajının yapılırken bulunduğunuz taraftaki en alt kaburga, işaret noktası alınarak 
iman tahtası denilen göğsün ortasındaki kemiğin en alt ve en üst noktasının ortası bulunur 
iman tahtası kemiğinin alt yarısına el topuğu direkt olarak yerleştirilir, üzerine diğer el 
gelecek şekilde konulur ve parmaklar kenetlenir. Baskı noktasının kaburga üzerine 
kaymamasına özen gösterilir, bırakırken eller hastanın göğsünden ayrılmaz, baskı ve 
bırakma süreleri eşit olmalıdır, dakikada 100 masaj hızıyla yapılır. (Resim 6’da görüldüğü 
gibi yapılır.) 
 

  Kalp masajı sırasında Resim 7’deki gibi masaj 
yapan kurtarıcının vücudu hastanın üstüne eğilir durumda 
olmalı ve kolları hastanın vücuduna dik olarak bükülmeden 
masaj yapılmalıdır. 

 Kalp masajı suni solunum uygulanmasına hastanın 
durumu düzelene kadar yada sağlık personeli gelene kadar 
devam edilir. 
 
 
 

 Nabız ve nefes alıp vermesi (solunumu) geri gelen hasta Resim 8’de görüldüğü şekilde 
iyileşme pozisyonuna(koma pozisyonu) alınarak bekletilmelidir. 

 

 

Resim 7 
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     Resim 8 
 

 

 Nabız Nasıl Bakılır? : Boyun bölgesinde geniş bir damar olan ve kalpten beyne kan 
taşıyan şah damarından yapılır. Boğazın hemen yanındaki boşluğa üç parmağın 
yerleştirilmesi ile nabız yetişkinlerde rahatlıkla saptanır. Nabız kontrolü boyunun her iki 
tarafından aynı anda bakılmamalıdır. 

 
   (b) İyileşme Pozisyonu (Koma Pozisyonu) Nasıl Uygulanır? 

 
 Hastanın sağ veya sol tarafına geçilir ve hastanın diğer tarafındaki kolunu kendi 
tarafınıza doğru çekilir. Kendi tarafınıza doğru çekilen kolun bükülen eli hastanın yüzünün 
altına konur. Kalça ve diz bedene doğru çekilir. 

 
   (c) Nefes   Borusuna   Yabancı   Cisim   Kaçması   Durumunda   
Uygulanacak Hareketler: 

 
 Soluk borusuna yabancı cisim kaçan hasta nefes almakta zorlanır ve ellerini boğazına 
götürür. Resim 9’da görülen bu duruma boğulma işareti denir.  

Soluk borusuna yabancı cisim kaçan hastaya yapılacak işlem 
Heimlich Manevrası olarak da adlandırılan bir harekettir. Resim 
10’da görüldüğü gibi ayakta olan hastanın arkasına geçilir ve iman 
tahtası kemiğinin alt tarafına mide bölgesine bir el yumruk şekli 
verilerek yerleştirilir. Diğer el de onun üzerine koyulduktan sonra o 
bölgeye kollarla göğüs kafesini de sıkarak nefesi boşaltılacak 
şekilde beş kez bastırılır. Burada amaç hastanın şiddetli ve derin 
nefes vermesini sağlayarak beraberinde yabancı cismin soluk 
borusundan çıkartmasını sağlamaktır. Eğer hasta yerde ise Resim 
11’deki gibi kurtarıcının yüzü hastanın yüzüne doğru olacak şekilde 
hastanın üstüne eğilerek aynı bölgeye beş kez bastırılır. 

 
 
 

 

Resim 9 : Boğulma İşareti 
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Bebeklerde iç organlar zarar göreceği için karın üst bölgesine Heimlich Manevrası 
uygulanmaz. Bebeklerde bu işlem yerine sırta vurma hareketi yapılır (Resim 12). Bebek 
önkolun iç tarafına yüzü aşağıya doğru dönük olarak koyulur. Parmaklar ile çenesinden öne 
doğru itilerek desteklenerek boynun zarar görmesi engellenir. Kurtarıcı kolunu dizinin üstüne 
koyarak bebeği sabitler ve daha sonra diğer eli ile bebeğin sırtından iki kürek kemiği arasına 
hızlı bir şekilde beş kez vurur. Yabancı cisim çıkmaz ise bebek diğer kol üzerine sırt üstü 
yatırılır ve iman tahtası üzerinden 5 defa işaret ve orta parmak kullanılarak baskı yapılır. Bu 
döngüye yabancı cisim çıkana kadar, çıkmaz ise sağlık personeli gelene kadar devam edilir. 
Amaç şiddetli nefes vermesini sağlayarak, bu arada yabancı cismin de çıkmasını 
sağlamaktır. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Resim 12 Bebeklerde sırta vurma hareketi 
 

 YETİŞKİN HASTALARDA TEMEL YAŞAM DESTEĞİ (TYD) İŞ AKIŞ ŞEMASI 
 

 a. Kendisinin ve hasta/yaralının güvenliğinden emin olunur, 
 

 b. Hasta/yaralının omuzlarına hafifçe dokunarak ve “iyi misiniz?” diye sorarak  bilinci 
kontrol edilir ve eğer bilinci yok ise: 
 

 c. Tıbbi yardım istenir. (112) 
 

 ç. Hasta/yaralıyı sert bir zemin üzerine yatırılır. 
 
 d. Hasta/yaralının yanına diz çökülür. 

 
 e. Hasta/yaralının kravat, kemer ve yakası açılır 

  

Resim 10: Ayaktaki kişide Heimlich 
Manevrası 
 

Resim 11 Yerde yatan kişide 
yapılacak Heimlich Manevrası 
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 f. Ağız içini kontrol ederek hava yolu tıkanıklığına neden olan cisim varsa çıkarılır. 
 
 g. Hava yolunu açmak için bir elini hasta/yaralının alnına, diğer elinin parmak 
uçlarını çenesinin altına yerleştirilir. 
 
 ğ. Çene kemiğinin uzun kenarı yere dik gelecek şekilde başı geriye doğru eğilir. 
 
 Hasta/yaralının solunum yapıp yapmadığını Bak-Dinle-Hisset yöntemiyle 5 saniye süre 
ile kontrol edilir: 
 
  (1) Göğüs kafesinin solunum hareketleri gözlenir. 

 
  (2) Eğilerek yüzünü hastanın ağzına yaklaştırarak solunumu dinlenir ve 
hastanın soluğu yanağımızda hissetmeye çalışılır. 

 
  (3) El ile göğüs kafesinin hareketleri hissetmeye çalışılır. 

 

 
  
 h. Soluk alıp vermiyorsa alnının üzerine koyulan elin baş ve işaret parmağını 
kullanarak hasta/yaralının burnu kapatılır. 
 
 ı.  Baş geriye doğru eğilmiş pozisyonda iken hasta/yaralının ağzını içine alacak 
şekilde yerleştirilir. 
 
 i.  Eğer solunum yoksa hasta /yaralının göğsünü yükseltmeye yarayacak kadar her 
biri 1 saniyenin üzerinde 2 kurtarıcı nefes verilir, havanın geriye çıkıp çıkmadığı kontrol edilir.   
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 j. Kalp basıncı uygulamak için göğüs kemiğini ortalayarak ( göğüs kemiğinin üst ve 
alt ucunun ortası) göğüsün merkezini tespit edilir. 

 
  
 k. Bir elin topuğu göğüsün merkezine yerleştirilir. 
 
 l. Diğer el bu elin üzerine yerleştirilir. 

 
  
 m. Her iki elin parmakları birbirine geçirilr. 
 

 n. Parmakları göğüs kafesiyle temas ettirmeden, dirsekleri bükmeden, göğüs kemiği 
üzerine vücuda dik olacak şekilde tutulur. 
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 o. Göğüs kemiği 4-5 cm aşağı inecek şekilde (yandan bakıldığında göğüs 
yüksekliğinin 1/3’ü kadar) baskı uygulanır, bu işlemi dakikada 100 kez uygulanır. 

 
 ö. Hasta/ yaralıya 30 kalp masajından sonra 2 solunum yaptırılır. (30:2) 
 
 p. Temel yaşam desteğine hasta/yaralının yaşamsal refleksleri veya tıbbi yardım 
gelene kadar kesintisiz devam edilir. 
 
 

 ÇOCUKLARDA 1-8 YAŞ TEMEL YAŞAM DESTEĞİ NASIL YAPILIR ? 
 

 a.  Kendisinin ve hasta/yaralının güvenliğinden emin olma 
 

 b.  Çocuğun omuzlarına hafifçe dokunarak ve “iyi misiniz?” diye sorarak bilincini 
kontrol etme (Çocuğun bilinci yoksa ve çevrede birileri varsa 112'yi aratma) İlkyardımcı yalnız 
ise ; 30:2 göğüs basısının 5 tur uygulamasından sonra 112'yi arama 

 

 c.  Çocuğu sert bir zemin üzerine yatırma 
 

 ç.  Çocuğun sıkan giysilerini gevşetme 
 

 d.  Ağız içini kontrol edilerek varsa yabancı cisim temizleme 
 

 e.  Hava yolunu açmak için bir elini hasta/yaralının alnına, diğer elinin parmak 
uçlarıyla çenesinden tutarak geriye hafifçe iterek solunum yolu açıklığını sağlama 

 
 f.  Çocuğun solunum yapıp yapmadığını bak-dinle-hisset yöntemiyle 5 saniye süre 
ile kontrol etme 
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 g.  Soluk alıp vermiyorsa alnının üzerine koyulan elin baş ve işaret parmağını 
kullanarak hasta/yaralının burnunu kapatma 
 ğ.  Baş geriye doğru eğilmiş pozisyonda iken hasta/yaralının ağzını içine alacak 
şekilde yerleştirme 

 

 h. Eğer solunum yoksa Hasta/yaralının göğsünü yükseltmeye yarayacak kadar her 
biri 1 saniyenin üzerinde 2 kurtarıcı nefes verme,havanın geriye çıkıp çıkmadığını kontrol 
etme 

 

 ı. Kalp basısı uygulamak için göğüs kemiğini ortalayarak (göğüs kemiğinin üst ve 
alt ucunun ortası) göğsün merkezini tespit etme 

 

 i. Bir elin topuğunu göğsün merkezine yerleştirme (çocuk yetişkin görünümündeyse 
yetişkinlerde olduğu gibi iki el ile kalp basısı uygulama;) 

 

 j. Parmakları göğüs kafesi ile temas ettirmeden, dirsekleri bükmeden, göğüs kemiği 
üzerine vücuda dik olacak şekilde tutma 

 

 k. Göğüs kemiği 2.5-5 cm aşağı inecek şekilde (yandan bakıldığında göğüs 
yüksekliğinin 1/3'ü kadar) baskı uygulama,bu işlemi dakikada 100 kez uygulama 

 

 l. Hasta/yaralıya çocuğa 30 kalp masajından sonra 2 solunum yaptırma (30:2) 
 

 m. Temel yaşam desteğine hasta/yaralının yaşamsal refleksleri veya tıbbi yardım 
gelene kadar kesintisiz devam etme 
 
 BEBEKLERDE 0-1 YAŞ TEMEL YAŞAM DESTEĞİ NASIL YAPILIR ? 
 

 a. Kendisinin ve hasta/yaralının güvenliğinden emin olma 
 

 b. Ayak tabanına hafifçe vurarak bilincini kontrol etme. Bebeğin bilinci yoksa ve 
çevrede birileri varsa 112'yi aratma. İlkyardımcı yalnız ise ; 5 kurtarıcı solunumdan sonra 
30:2 göğüs basısının 5 tur uygulamasından sonra 112'yi arama  

 
 

 c. Sıkan giysilerini gevşetme 
 

 ç. Ağız içini kontrol edilerek varsa yabancı cisim çıkarma 
 

 d. Bir elini alnına koyma, diğer elinin iki parmağı ile çeneyi yukarı geriye iterek 
hafifçe başı geriye eğme 

 
 



TASNİF DIŞI 

-21- 
TASNİF DIŞI 

 

 
 

 e. Bebeğin solunum yapıp yapmadığını bak-dinle-hisset yöntemiyle 5 saniye süre ile 
kontrol etme 

 
 f. Solunum yoksa, ağız dolusu nefes alarak ağzını bebeğin ağız ve burnunu içine 
alacak şekilde yerleştirme 

 
 g. Bebeğin göğsünü yükseltmeye yarayacak kadar her biri 1 saniyenin üzerinde 5 
kurtarıcı nefes verme ve havanın geriye çıkıp çıkmadığını kontrol etme 

 
 ğ.  Kalp baskısı uygulamak için bebeğin (iki meme başının altındaki hattın ortası 
göğüs merkezini oluşturur) göğsün merkezini tespit etme 

 
 h. Bir elin orta ve yüzük parmağını bebeğin göğüs merkezine yerleştirme 

 

 
 

 ı. İki parmakla göğüs kemiği 1-1.5 cm aşağı inecek şekilde (yandan bakıldığında 
göğüs yüksekliğinin 1/3'ü kadar) bası uygulama,bu işlemi dakikada 100 kez uygulama 

 
 i. Bebeğe 30 kalp masajından sonra 2 solunum yaptırma (30:2) 

 
 j. Temel yaşam desteğine bebeğin yaşamsal refleksleri veya tıbbi yardım gelene 
kadar kesintisiz devam etme 

 
 Bebeklerde nabız kontrolü dirsek önyüz iç kısımdaki kol atardamarından hissedilerek 
yapılır, 
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TEMEL YAŞAM DESTEĞİ (TYD) İÇİN UYGULAMA TABLOSU 

 
 

YAŞ GRUBU Erişkin Çocuk Bebek 
TYD / Suni 
Solunum 

 
(8 yaş üstü) (1-8 yaş) (1-12 ay) 

 

Adımlar 
   Bilinç düzeyini 

sapta 

Soluk Yolu 
(Başpozisyonu) 

Baş-çene Baş-çene Baş-çene 

 

 
Solunum Bak-dinle-hisset Bak-dinle-hisset Bak-dinle-hisset 

Solunumu 
Değerlendir 

Solunum Yoksa, 
Suni Solunumu 
Başlat (*) 

Her biri bir 
saniye 
sürecek şekilde 
2 soluk verilir 

Her biri bir 
saniye 
sürecek şekilde 
5 soluk verilir. 

Her biri bir 
saniye 
sürecek 
şekilde 5 soluk 
verilir 

Solunumu varsa, 
koma pozisyonu 
ver 

Suni Solunum 
Sayısı 

En az, 
dakikada 8-10 

En az, dakikada 
12-20 

En az, 
dakikada 12-20 

 

Yabancı Cisim 
Tıkanmasında 
Uygulamalar 

5 sırttan darbe 
5 karından 
itme 

5 sırttan 
darbe 5 
karından itme 

5 sırttan darbe 5 
göğüsten bastırma 

 

Dolaşım 
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Nabız Alma Yok Yok Yok 

Solunum 
yoksa, 

30 göğüs 
baskısı 2 suni 

solunum 

Göğüse baskı 
uygulanacak yer 

Göğüs 
kemiğinin 

tam ortası/iki 
memebaşının 

ortasına 

Göğüs kemiğinin 
tam ortası/iki 
memebaşının 

ortasına 

Göğüs kemiğinin 
tam ortası/iki 
memebaşının 

ortasına 

 

Göğüs 
baskısının 
uygulanışı 

İki el tabanı üst 
üste konarak 

Tek veya iki el 
tabanı ile 

2 parmak ile 

 

Dakikadaki 
(ortalama) 
sayısı 
(sağ.per.için)  

100 kez 100 kez 100 kez 

 

Kalp masajı/ 
Suni solunum 
oranı 

30:2 30:2 30:2  

 
3. ŞOKTAKİ HASTAYA YAKLAŞIM 
 

 Vücut organ ve dokularına herhangi bir nedenle yeterli miktarda kan gitmediği 
durumlara şok denir. 
 

       a.  Şok Belirtileri; 
 

  (1) Şoktaki hastada görülen ilk belirtiler : 
 

  (a) Nabız hızlı atar ve dakikada atım sayısı fazladır, 
 

   (b) Soluk ve gri-mavi cilt görülür. Tırnak veya kulak memesine 
bastırıldığında basılan yerin rengi beyaz olur ve eski rengine çabuk olarak geri gelmez, 
 

   (c) Soğuk soğuk terleme ve buna bağlı nemli bir cilt görülür. 
 

  (2) Şok geliştikçe hastada görülen belirtilerde fazlalaşır. İlk görülen belirtilere 
ilave olarak aşağıdaki belirtiler ilave olur. 
 

   (a) Halsizlik, baş dönmesi, 
 

   (b) Mide bulantısı, kusma, 
 

   (c) Susama hissi,  
 

   (ç) Hızlı ve yüzeysel (derin olmayan) solunum, 
 

   (d) Zayıf, güçsüz ve yüzeysel sert olmayan nabız görülür. 
 

  (3) Beyne giden oksijen miktarı azaldığında: 
 

   (a) Hastada huzursuzluk, endişeli hatta saldırganlık, 
 

   (b) Hava açlığı hissi, 
 

   (c) Bilinç bulanıklığı, bilinç kaybı ile,  
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   (ç) Kalbin ve solunumun durması meydana gelir. 
 

  (4) İlkyardım kurtarıcısının görevi; 

 
   (a) Şoku tanımak, 
 

(b) Şoka neden olan duruma yönelik İlkyardım uygulamalarını yapmak 
 

   (c) Beyin, kalp, ve akciğere giden kan miktarını artırmak için ayakları 
yükseğe kaldırmak 
 

  (ç) Süratle hastaneye ulaşımı sağlamak 
 

 b. Şokta İlkyardım Uygulaması : 
 

(1) Hastanın üşümesini engellemek için bir battaniyenin üzerine yatırılır, başı 
aşağıda tutulur, kurtulacağını söyleyerek konuşularak sakin olması sağlanır 
ve sürekli güven verilir. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Resim 13 

  (2) Kanın hayati organlara gitmesi için bacakları yukarı kaldırılır ve desteklenir. 
Bacakta kırıktan şüpheleniliyor ise dikkatli olunur (Resim 13) 
  

  (3) Hastanın kıravat, kuşak ya da kemer gibi vücudunda sıkışmalara neden 
olabilecek şeyler gevşetilerek boyun, göğüs ve belindeki sıkışmalar önlenir. 
 

  (4) Hastanın palto veya battaniyelerle örtülerek sıcak tutulması sağlanır. 
 

  (5) Bu işlemler yapılırken bir taraftan da süratle ambulans gelmesi için “ACİL 
AMBULANS ÇAĞRI SİSTEMİ”ni aratarak ambulans gelmesi sağlanır. 
 

  (6) Solunum, nabız ve şuur düzeyini ölçülür ve kaydedilir. 
 

  (7) Hastaya   daha   önce  kalp  masajı  ile  canlandırma   yapılmış  ise   
yeniden canlandırma gerekebileceğinden hazır olunur. 
 

  (8) Şoktaki kişi rasgele hareket ettirilmez, gereksiz yere hareket etmesine izin 
verilmez. 
 

 (9) Hasta veya kazazedenin sigara içmesine, yemek yemesine, bir şeyler 
içmesine izin verilmez. 
 

  (10) Sıcak su ya da başka direkt ısı kaynaklarıyla ısıtmaya çalışılmaz. 
 

  (11) Susuzluktan yakınıyorsa biraz su ile dudakları ıslatılabilinir ama içirilmez. 
 

 



TASNİF DIŞI 

-25- 
TASNİF DIŞI 

 

  (12) Bu tür hastayı hiçbir zaman “YALNIZ BAŞINA BIRAKMAYIN”. 

 
4. KANAMALARDA İLKYARDIM : 
 

 Damar içinde dolaşan kanın herhangi bir nedenle damar dışına çıkmasına “kanama” 
denir. Sağlıklı ve yetişkin bir kişide ortalama 5 litre kan bulunur. Toplam kan hacminin ani 
olarak (üçte biri kadar) kaybı hayati tehlike yaratır, kişi ölebilir. Kan vücutta atardamar, 
toplardamar ve kılcal damarlarda taşınır. 
 

 a. Kanamanın Nedenleri : 

 
  (1) Vücudumuzda bıçak, silah vb. gibi delici kesici cisimlerle olan doku 
yaralanmaları, 
 
  (2) Kırık , çıkık ve burkulmalar, 
 
  (3) Düşme, çarpma (iş kazaları, ev kazaları vb.) sonucu olan yaralanmalar, 
 
  (4) Aşırı basınç değişiklikleri (Suda derine dalma veya çok yükseklere çıkma) 
 
  (5) Hastalıklar (Tüberküloz, ülser, hipertansiyon, kanserler vb.) nedenler ile 
kanama olabilir. 
 
  (6) Kanamalar atardamar, toplardamar ve kılcal damarlardan meydana gelir. 
 
  (7) Atardamarlar oksijenden zengin kanı taşırlar ve kesilmeleri durumunda 
meydana gelen kanamalar yüksek basınçlı olup, ilk kanama anında kan birkaç metre yukarı 
fışkırabilir. 
 

  (8) Toplardamarlar oksijenden fakir kanı taşırlar ve damar içi basınç 
atardamara göre daha azdır. Ciddi ve büyük toplardamarların yaralanmalarında 
toplardamarlardan da önemli miktarda kan kaybı meydana gelebilir. 
 

  (9) Kılcal damarlardan meydana gelen kanamalar daha çok sızıntı tarzındadır 
ve genellikle kendiliğinden durur. Ezici cilt yaralanmalarında cilt altı kılcal damarların ezilmesi 
sonucu morarmalar meydana gelir, buna çürük denir. 
 

b. Kanamalara Yaklaşım : 

 
 Kanamalara yaklaşımda daha önce anlatılanları (Nefes yolu, nefes alıp verme, kalp 
çalışması ve kan dolaşımı) unutmamak gerekir. Büyük kanamalarda bunlardan kullanma 
ihtiyacı doğabileceği unutulmamalıdır. Basit bir kanama ciddi yaralanmaları göz ardı 
etmemize neden olabilir. 
 

 Kanamalı hastaya müdahale etmeden önce muhakkak eldiven giymek gerekir. 
Müdahaleden önce ve sonra eller su ve sabunla iyice yıkanmalıdır. 
 

 c. Kanama Çeşitleri : 

 
 Kanamalar ikiye ayrılır; dış kanamalar (gözle görülen) ve iç kanamalar (gözle 
görülmeyen). Dış kanamalar hemen her zaman dıştan bası ile durdurulur. 

 
  (1) Dış Kanamalar : 

 
 Dış kanamalara müdahale ederken hastanın yaralı bölgedeki giysileri çıkartılarak yara 
ortaya çıkartılmalıdır. Temiz bir bez veya kumaş parçası ile yaranın üzerine avuç içi yada 
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parmaklarla direkt basınç uygulanmalıdır. Pıhtılar temizlenmelidir. Direkt yara üzerine 
bastırılamıyorsa, örneğin yarada yabancı cisim varsa, yaranın etrafından ve iki kenarına 
sıkıca bastırmak gerekir. 
 

 Yaralanma el–kol gibi hareket eden organlarda ise; Resim 14’de görüldüğü gibi; yaralı 
uzuv yaralının kalp seviyesinin üstünde tutulmalıdır; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Resim 14 
 

   (a) Kırık varsa çok dikkatli olunmalıdır 
 

   (b) Kanama çok ise yaralı yere yatırılır ve yaralı bölgeyi yukarı kaldırılır; 
 

   (c) Böylece yaraya giden kan akışı azalır ve kanama en aza indirilir. 
 

   (ç) Bayılıp düşme tehlikesi ortadan kalkar Kanayan yaranın içinde var 
olan yabancı cisimler (cam,  bıçak, tahta parçası vb.) çıkartılmamalıdır. Kırık kemik uçları da 
içeri itilmemelidir. 

 

Yaranın üzerine ilk koyduğunuz bezi (kumaşı) yerinde bırakacak şekilde üzerine temiz, 
varsa steril bir pansuman bezi koyun ve varsa rulo bandaj, yoksa buna benzer bir bez veya 
kumaş parçası veya kemer ile sıkıca sarın; ancak dolaşımı engelleyecek kadar sıkı olmasın. 

 

Yaradan hala kan sızıyorsa, daha önce yapılan pansuman sargıları kaldırmadan 
üzerinden yenisini bağlayın ve yaradan çıkarılamayan ve görülebilen yabancı cisim varsa, bu 
cisme baskı yapıp, yaraya zarar vermesini önlemek için cismin iki kenarına bu cismin 
yüksekliğinde bez parçaları pansuman bezleri yerleştirilerek, bunun üzerinden bandaj 
yapılmalıdır. 

 
Resim 15 

 Yaralı bölge Resim 15’de görüldüğü gibi; bandajlandıktan (sarıldıktan) sonra, 
bandajdan sonraki organ bölümünde nabız mutlaka kontrol edilerek kan akımı muhakkak 
kontrol edilmelidir. (Parmaklarda ve tırnaklarda morarma olması durumunda bandaj 
gevşetilmelidir.) 

 

Dış Kanamalarda Turnike Uygulaması : 
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Diğer yöntemlerle durdurulamayan kanamalarda turnike uygulaması (kanayan yerin üst 
kısmından sıkılması) son seçenek olarak uygulanabilir. Zorunlu olmadıkça TURNİKE 
UYGULANMAMALIDIR. Çünkü; kanamayı kötüleştirebilir veya fazla baskı uygulanmasına 
sebep olarak doku hasarına, hatta kangrene neden olabilir. 

 

Turnike uzuv kopmalarında veya derin atar damar yaralanmalarında hayat 
kurtaracağından korkusuz uygulanabilir. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Resim 16 
 

 Turnike yapılırken; deriyi kesebilecek ve alttaki dokuya zarar verebilecek ip, tel, lastik 
vs… gibi malzemelerden kaçınılmalıdır. Resim 16’da görüldüğü şekilde genişliği fazla olan 
malzemeler kullanılmalıdır. Turnike 1 saatten daha fazla kalmamalıdır. Bir saatten fazla 
turnikeli kalınacak ise; turnike biraz gevşetilerek organda kangren/beslenme bozukluğu ve 
doku hasarı olmaması sağlanmalıdır. Turnike gevşetildiğinde kanama bölgesine dışarıdan 
baskı yapılmamalıdır. Turnikenin üzeri bandaj vb. malzeme ile kapatılmamalıdır. Turnike 
uygulaması sonrası, uygulama zamanını belirten bir not yazılarak hasta ile birlikte hastaneye 
gönderilmelidir ya da kol-bacak, göğüs derisi üzerine kolay çıkmayacak bir mürekkepli kalem 
ile tarih ve saat yazılmalıdır. 

 

  (2) İç Kanamalar : 

 
 İç organları besleyen damarların yırtılması ya da hasar görmesi sonucu olur. Dışarıdan 
fark etmek zordur ve ciddi kan kaybına neden olabilir. Hastaya hemen müdahale edilmediği 
takdirde şok tablosu gelişir ve hatta ölümü ile sonuçlanabilir. 

 
 Herhangi bir darbe ve kazadan sonra şu durumlardan iç kanamalardan şüphelenilmeli: 

 
   (a) Şok bulgularının gelişmesi; 

 
 Susama hissi, soğuk terleme, nefes alamama hissi ve hava açlığı, deri renginin soluk 
beyaz olması, karın ağrısı, bulantı ve kusma, baş ağrısı, gözlerin bir tarafa kayması, şuur 
bulanıklığı, 

 
   (b) Yaralanma bölgesinde “çürük yada morarma” olması durumunda; giysi 
ya da çarpan cismin şeklinin çıktığı bir renk değişikliği 
 

   (c) Ağız, burun, kulak ve makat gibi vücut deliklerinden kan görülmesi ile 
iç kanamadan şüphelenilmelidir. 
 

   (ç) İç kanamalarda İlkyardımcının görevi şoku en aza indirgemek ve 
yaralıyı hızlı bir şekilde en yakın sağlık kuruluşuna ulaştırmaktır. 
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   (d) İç kanamalı hastalarda İlkyardım uygulamaları: 
 

(e) Resim 17’de görüldüğü gibi; yaralı, sırt üstü yere yatırılır ve bacakları 
yukarıya kaldırılıp, altına bir şey koyarak desteklenir. 

 

(I) Boyun, göğüs ve belindeki giysileri gevşetilir. 
 

    (II)   Hemen doktoru, ambulansı (Sivilde 112’yi aranır). 
 

    (III)   Hasta, soğuğa karşı korunur. 
 

(g) Solunum, nabız ve şuur (bilinç) düzeyi gözlenir ve mümkünse 
kaydedilir.  

 

    (VI) Eğer şuur kaybolursa “Temel Yaşam Desteği” basamakları 
(Nefes yolu, nefes alıp verme, kalbin çalışması ve kan dolaşımı) uygulanır.  

 

Resim 17 
 ç. Kulaktan Kanamalar : 
 

  (1) Amaç : 
 

   (a) Kanın akmasına izin vermek, 
 

   (b) Enfeksiyon riskini azaltmak, 
 

   (c) Hastaneye ulaştırmak olmalıdır. 
 

  (2) Bu durumdaki hastalarda ilkyardım: 
 

   (a) Yaralı yarı oturur pozisyona getirilir ve başı kanın akmasını sağlamak 
için kanayan kulak hangi tarafta ise o yana eğilir. 
   (b) Kulağı temiz pansuman ya da temiz bir bez ile örtülür ve hafifçe 
tutulur. 
 

   (c) Yaralının bu tedavi pozisyonunda hastaneye ulaşılması sağlanır. 
 

DİKKAT: Kulağı tıkamayın  
 
 Ağızdan Kanamalar; 

 
  (1) Amaç: 

 
   (a) Kanamayı kontrol etmek, 
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   (b) Hastanın nefes almasını kolaylaştırmak ve kanın akciğerlere 
kaçmasını engelleyerek hava yolu güvenliğini sağlamak olmalıdır. 
 

(2) Bu Durumdaki Hastalarda İlkyardım: 

 
   (a) Yaralı oturtulur, başı öne eğilir, kanın nefes borusuna kaçmadan 
dışarıya kanın akmasını sağlamak için yaralı yana eğilir. 
 
   (b) Mümkün ise yara görülüyor ve uygun yerde ise; yara üzerine bir gazlı 
bez yerleştirilir. Yaralının baş ve işaret parmakları ile en az 10 dakika bezi sıkıştırması istenir. 
 
   (c) Kanama devam ediyorsa ped yenisi ile değiştirilir. Kanı yutmaması ve 
dışarı akıtması söylenir. 
 
   (ç) Kanama sonrası da en az 12 saat sıcak içeceklerden kaçınması 
sağlanır. 

 
DİKKAT : Pıhtı oluşumunu bozup, kanamanın tekrarlamasını engellemek için ağız 
yıkanmaz, çalkalanmaz. 

 
 d. Burun Kanamaları : 

 
 Burun kanamaları en çok burnun ön kısmından kaynaklanır. Burnun arka kısmından 
kaynaklanan kanamalar daha nadirdir. Burnun ön tarafından kaynaklanan kanamaların 
büyük bölümü dışarıdan basmakla durur. 

 
  (1) Uygulama: 

 
 Burnu kanayan kişi sakinleştirilir ve ağızdan nefes alıp vermesi sağlanır. Boğaza kan 
gitmesini engellemek için hasta öne doğru oturur pozisyona getirilir. Burun içinde yabancı 
cisim varlığı kontrol edilir ve varsa çıkartılır. Daha sonra Resim 18’de görüldüğü şekilde; 
burun kanatlarının hemen üst tarafında burun kemiğinin ise alt tarafında kalan bölgeye baş 
parmak ve işaret parmağı ile yaklaşık 10-15 dakikalık bir baskı uygulanır. 
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Resim 18 
 

  (2) Burun Kanamasında Dikkat Edilecek Noktalar : 

 
   (a) Burun üzerine buz konulmasının kanamanın durmasına yardımcı 
olduğu kesin olarak gösterilmemiştir, beze sarılarak konan buz herhangi bir zarar vermez. 

 
   (b) Sırt üstü yatırılmamalıdır. 
 
   (c) Hareket etmesi ve fiziksel egzersiz yapması engellenmelidir.  
 
   (ç) Burun içine herhangi bir cisim veya ilaç uygulanmamalıdır. 
 
   (d) Burnunu sümkürmemelidir. 
 
   (e) Konuşması, yutkunması ve öksürmesi engellenmelidir. 
 
5. ELEKTRİK VE YILDIRIM ÇARPMALARINDA İLKYARDIM : 
 

 Elektrik çarpmalarında İlkyardım uygulamaları; 
 

 a. Hemen doktor, sağlık personeli ve ambulans çağrılmasını sağlayın. 
 

 b. Hastaya dokunmadan önce hala elektrik kaynağı ile teması olup olmadığını 
kontrol 
edin. 
 

 c. Elektrik kaynağını (düğme ya da sigorta) kapatın. Eğer kapatamıyorsanız, 
yaralıyı kalın bir karton, plastik ya da tahta parçasıyla elektrik kaynağından (kablo, tel, 
makine vs.) gibi 
elektrik iletmeyen bir materyal ile uzaklaştırın. 
 

Ancak 600 voltun üzerindeki durumlarda kuru tahtalar ya da diğer materyaller elektriği 
iletebilir. En güvenli olanı uzman bir kişi tarafından elektrik kaynağı kapatıldıktan sonra 
yukarıda belirtilen maddelerle hastayı kaynaktan uzaklaştırmaktır. 

 

 ç. Nabız ya da solunum yoksa hemen temel yaşam desteğine başlayın (Kurtarıcı 
soluklar ve kalp masajı). 

 
 Hasta elektrik direğinde ise ve direkten indirilirken eğer hastanın nefesi durmuş ise 
ağızdan ağza solunum yapılabilir. Hasta direkten indirildikten sonra yerde kalp masajına da 
başlanabilir. 
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Yıldırım çarpması olan hasta ile karşılaşıldığında temel yaşam desteğinde anlatılmış olan 
havayolu, solunum ve dolaşım kontrolleri yapılıp gerekli temel yaşam desteği verilir. Eğer 
yıldırım çarpmasına bağlı yüksekten düştü ise travma açısından da dikkatli olunmalıdır. 

 

Elektrik çarpmaları kalp ritim bozukluklarına (kalp atım bozukluğuna), doku hasarına, cilt 
yanıklarına ve kırıklara neden olabilir. Kurtarıcının kendi güvenliğini sağlaması için hastanın 
güç kaynağından en az 3 metre uzakta olması gerekir. Ancak kesin güvenliği sağlamak için 
önerilen güç kaynağından 9 metre uzakta bulunulmalıdır. Güç kaynakları bulundurdukları 
enerjiden dolayı yerden birkaç metre yukarıya sıçrayabilirler. Bu durumda sıçramaların 
önüne geçmek için enerji kablolarının üzerine ağır maddeler koymak gerekir ancak bu 
oldukça tehlikelidir. Çok dikkatli olmayı gerektirir. Unutmayın öncelik İlkyardımcının kendi 
güvenliğidir. 

 

6. BOĞULMALARDA İLKYARDIM : 
 

 Boğulmalar iki türlü meydana gelir. 
 

 a. Kuru Boğulma : 
 

 Kuru boğulma soluk borusundaki kasılmaya bağlı, yaş boğulma ise kişinin akciğerlerine 
su kaçmasına bağlı meydana gelir. 
 

 b. Yaş Boğulma: 
 

 Suda   boğulmalarda   olay   yerindeki   İlkyardım   sudan   kurtarma,   boynun   hareket 
ettirilmemesi (tek bir hizada sabitlenmesi) ve temel yaşam desteği basamaklarından oluşur. 
 

Şuuru Açık Hastanın Sudan Çıkarılması (Resim 19): 
 

 
 

  (1) Su sığ ve kazazedenin şuuru açıksa; 

 Kazazedeye yaklaşın ve tutunabileceği bir şey uzatılarak dışarı çıkmasını sağlayın. 
 

  (2) Su derin ve tehlikeli ama yaklaşma olanağı varsa; 

 Platformdan yaklaşın ve tutabileceği bir şey uzatarak dışarıya çıkmasını sağlayın. 
 

 (3) Su derin ve tehlikeli ve yaklaşma olanağı yoksa; 

 Kazazedeye tutabileceği bir şey (ipe bağlı can simidi vs.) atmak ve buna tutunmasını 
sağlayarak dışarıya çıkmasını sağlamak en mantıklı yoldur 

 

  (4) Sudan çıkardıktan sonra 
 

  (a) Şuur ve solunumu değerlendirerek solunumu olmayan ve şuuru 
kapalı hastalara daha önce anlatılan temel yaşam desteği uygulamaları uygulanır. 

 

   (b) Soğuğa karşı önlem alınır. 
 

(c) Mutlaka acil tıbbi yardım istenir. 
 
NOT: Hastanın akciğerlerine kaçan suyu çıkartmak için herhangi bir hareket yapmayın. Daha 
önce temel yaşam desteği uygulamalarında anlatılan hareketlerin gerçekleştirilmesi yeterlidir. 
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7. YANIKLAR VE DONMALARDA İLKYARDIM : 

 
 a. Yanıklar : 

 
 Ateş, sıcak cisimler, elektrik, radyasyon, asit ve alkali kimyasal maddeler (tuz ruhu, 
çamaşır suyu, vs.) ile oluşan yaralanmalara yanık denir. Yanıklar üçe ayrılır: 

 
  (1) Birinci Derece Yanıklar: Derinin yüzeysel kızarık ve ağrılı halidir. Birinci 
derede yanığa en güzel örnek güneş yanıklarıdır. 
 
  (2) İkinci Derece Yanık:  Birinci  derece  yanıktaki  bulgulara  ek  olarak  deride  
su kabarcıkları oluşur. 
 
  (3) Üçüncü Derece Yanık: Yanığın derinin derin katlarını da içine alması hatta 
kemiklere kadar ilerlemesidir. Genellikle deri soluk ve sinir uçları da yandığı için ağrısızdır. 
 
   Yanıklarda İlkyardım Uygulamaları: 
 
 

   (a) Hastayı yanık kaynağından ya da mümkün ise yanık kaynağını 
uzaklaştırarak yanma olayı sonlandırılır. 
 
   (b) Vücuda yapışmamış giysiler çıkartılmalı, ancak cilde yapışık ise 
giysiler çıkartılmamalıdır. 
 
   (c) Yanık bölge soğuk su ile en az 15-20 dakika soğutulmalıdır. Soğutma 
doku hasarını ve ağrıyı azaltır. Buzlu su ile kısa süreli soğutmaların etkili olduğu 
düşünülmektedir ancak 10 dakikan daha uzun sürmemelidir. Buz yaraya direkt olarak temas 
ettirilmemelidir. 
 
   (ç) Deriye herhangi bir losyon ya da krem; diş macunu, yoğurt vs.. 
sürülmemelidir. 

 
   (d) Yanık sonrası ciltte oluşan kabarcıklar patlatılmamalı, gevşek biçimde 
steril bez ile sarılmalıdır. 
 
   (e) Kimyasal yanıklarda; giysiler çıkartılmalı ve yanık bölgesi bol su ile 
yıkanmalıdır. 
 
   (f) Yüz ve boyun bölgesindeki yanıklar daha sonra ciltte ödem denilen 
şişmelere neden olabileceği için nefes yolu tıkanıklığına neden olabilir. Nefes yolu tıkanıklığı 
yönünden dikkatli olunmalıdır. 

 
 b. Donmalarda İlkyardım : 

 
 Donmalarda soğuk ısırığı denilen bölgesel yaralanmalar ve hipotermi olarak 
adlandırılan ve vücut ısısının düşmesi şeklinde iki durum meydana gelir. 
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Bölgesel yaralanmalar soğuğun etkisiyle cilt ve cilt altı dokuda meydana gelir. Eller, 
ayaklar, burun ve kulak sık donar. Ağrı, duyu kaybı, sertleşme ve su kabarcığı oluşabilir. 
Daha ciddi durumlarda cilt kangreni olabilir. Bölgesel soğuk yaralanmalarında: 
 

  (1) Hasta sıcak bir yere alınır 
 
  (2) Etkilenen (el-ayak vs.) bölgedeki giysiler çıkartılır. 
 
  (3) Donan kısım kurulanır. 
 
  (4) Donan kısım yavaşça ısıtılır (38-40ºC). Yüksek ısılarla ısıtılmamalıdır. 
 
  (5) Ovma ya da masaj yapılmamalıdır. 
 
  (6) Su kabarcıkları parlatılmamalıdır. 
 

 Hiportermi (Vücudun soğuması) : (Vücut ısısının –35 ºC ve altına düşmesi ) üşüme ve 
titreme ile başlar. Deri soğuk ve soluktur. Hastada şuur bulanıklılığı, nefes yavaşlaması ve 
kalp ve solunum durması gelişebilir. Hipotermili bir hasta; 
 

  (1) Sıcak bir alana taşınmalı, 
 
  (2) Islak giysileri çıkarılmalı, 
 
  (3) Yavaş yavaş ısıtılmalıdır. 
 
  (4) Isıtmak için battaniye ve kuru giysiler kullanılabilir. 
 
8. HASTA TAŞIMA TEKNİKLERİ : 

  a. Yürüterek Taşıma : 

 

 

 

 

Resim 20 

 Uygulama Resim 20’da görüldüğü şekilde olur. 

 
 Kurtarıcı hastanın kolunu tutup boynuna koyar. Diğer kolu ile de hastanın belinden 
sımsıkı tutup hastayı destekler. 
 
 b. Omuzdan Omuza Taşıma : 
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 Uygulama; Resim 21’de görüldüğü şekilde yapılır. 

 
 Her iki kolumuzla hastanın koltuk altlarından tutulur, dizler bükülerek hasta kaldırılır ve 
omza alınır. 
 
 
  c. Sırtta Taşıma : 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

Resim 22 

 

 

 Uygulama Resim 22’de görüldüğü şekilde yapılır. Taşıyıcı eğilerek hastanın her iki 
uyluk bölgesinden tutar ve hastayı sırtına alır. Bu arada hasta her iki kolunu birleştirerek 
kurtarıcının gövdesinden tutar. 
 

 ç. Sürükleyerek Taşıma : 
  
 Uygulama Resim 23’da görüldüğü şekilde ve dikkatli şekilde yapılmalıdır. 

 
  (1) Kurtarıcının kalça ve dizleri bükülmelidir. 
  (2) Yerden destek alacak şekilde bir ayak diğerinin biraz önünde yerleştirilmelidir. 
  (3) Hastanın başı her zaman düz tutulmalıdır. 
  (4) Adımlar omuzlardan daha geniş olmamalıdır. 

  (5) Yaralı battaniye yada perdeye sararak sürüklenmelidir 
 

   

 

Resim 21 



TASNİF DIŞI 

-35- 
TASNİF DIŞI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Resim 23 

 
 

 

 Resi m 

 d. İki Kişi Taşıma (Altın Beşik Taşıma)  

 

Resim 24 

 Uygulama Resim 24’te görüldüğü şekilde ve hastanın düşmemesi için çok dikkatli olarak 
yapılır. 
 
 Kurtarıcılar ellerini avuçları ile kilit yapar biçimde birleştirirler ve bir tarafta hastanın dizleri 
altından, diğer taraftan ise belinden destekleyerek hastayı kaldırırlar. 
 
 e. Sandalye ile Taşıma 

  (1) Hasta/yaralının şuurunun açık 
olması gereklidir. 

 
  (2) Merdiven inip çıkarken çok 
kullanışlı bir yöntemdir. 
 

  (3) İki ilkyardımcı tarafından 
uygulanır. 

 
  (4) Resim 25’de görüldüğü gibi 
ilkyardımcı sandalyeyi   arka taraftan, oturulacak 
kısma yakın bir yerden, diğer ilkyardımcı 
sandalyenin ön bacaklarını aşağı kısmından  

 Resim 25 
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tutarak hasta taşınmalıdır. 
 
 f. Sedye İle Taşıma ; 
 
 En güvenli taşıma şeklidir. (Resim 26-33) 

 
   (1) Hasta / yaralı battaniye yada çarşaf gibi bir malzeme ile sarılmalıdır. 
 
   (2) Düşmesini önlemek için sedyeye bağlanmalıdır 
 
  (3) Sürekli değiştirilen adımlar sedyeye sağlam taşıma sağlar. 

 Öndeki ilkyardımcı sağ, arkadaki ilkyardımcı sol ayağı ile yürümeye başlamalıdır 
 
   (4) Daima sedye hareketlerini yönlendiren bir sorumlu olmalı ve komut vermelidir. 
 
  (5) Daha güçlü olan ilkyardımcı hasta / yaralının baş kısmında olacak şekilde tutulmalıdır. 
 
 

 
 

  (6) Hastanın başı daima gidiş yönünde olmalıdır. 
   (7) Sedye daima yatay konumda olmalıdır. 
   (8) Battaniyenin iki tarafı rulo yapıldıktan sonra baş ortada kalan bölüme 
yerleştirilir. 
 
 Daha sonra alından geçen bir bandaj ile baş sabitlenir 

 
        Resim 27 
  

 

 

 

 Resim 26 
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 g. Battaniye ile Taşıma : 
 

 İki tarafına uzun birer sopa yerleştirilen battaniye rulo şeklinde sopalara sarılır ve hasta 
battaniye ile sopalardan oluşturulan sedyeye bir iple sabitlenir. 

 Bundan sonra sedye ile taşımada Resim 28’deki şekilde hasta taşınır. 
      

 Resim 28 
 ğ. Merdivenlerden İndirme: 

 
 Uygulama Resim 29’de görüldüğü şekildeki gibidir. Battaniye üzerine alınan hastanın 
omuzlarının alt tarafından battaniye tutulur. Kurtarıcının arkası dönük olarak hastayı sürükler. 
Mecbur kalınmadıkça uygulanmamalı ve diğer taşıma yöntemlerinden biri tercih edilmelidir. 

 

 

 

 

 

        

       Resim 29 

 h. Araç İçinden Yaralı taşıma Tekniği : 
 

 Resim 29’da görüldüğü şekilde; hasta/yaralının ayaklarının koltukların veya başka bir 
şeyin arasına sıkışmamış olduğundan emin olunmalı ve emniyet kemeri çıkartılmalıdır. 
Motor kapatıldıktan sonra ilkyardımcı, yaralıya yan taraftan yanaşır. Resimde 39’da 
görüldüğü şekilde bir eliyle yaralının kolunu, diğer eliyle de çenesini kavrayarak boyun 
tespiti yapar. Yaralının baş-boyun-gövde ekseni mümkün olduğunca hareket ettirilmeden 
bütün halinde araçtan dışarı çekilirve yaralı dışarı alındıktan sonra yavaşça yere veya 
sedyeye konur.  
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9 . GEMİDE TAHLİYEDE GENEL KURALLAR : 

Gemi içinde hasta ve yaralıların tahliyesinde bazı kuralların daima hatırda tutulması 

gereklidir. Bu kurallar şunlardır. 

a. Yaralı taşınmadan önce gerekli ilkyardım yapılmalıdır. Ciddi solunum problemleri, 
kanama ve şok tedavi edilmeli, kırık, çıkık ve burkulmalar tespit edilmelidir. Yaralının ağrısını 
azaltmak ve mevcut şartlar altında en rahat imkanı yaratmak için elden gelen her şey  
yapılmalıdır. 

 b. Taşıma mutlaka sedye ile yapılmalı, eğer sedye bulunmaz ise taşımada 

kullanılacak 

olan aracın sağlamlığından emin olunmalıdır. 

 c. Yaralı, sedyeden kaymaması, sarkmaması ve düşmemesi için bağlanmalıdır. 

 ç. Sedyeyi örtmek ve dış etkenlerden korumak için battaniye veya herhangi bir örtü 

kullanılmalıdır. 

 d. Genel bir kural olarak yaralı bir kişi tahliye edilirken sırt üstü yatırılmalı, solunum 

yolununun açık olmasına özellikle dikkat edilmelidir. 

 
 e. Yaralı, sedyede taşınırken, daima ayak ucu önde olmalıdır. Böylece sedyeyi arka 
taraftan tutan kimse, sürekli olarak hastanın solunum güçlüğü belirtilerini izleme imkanı 
bulabilir. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 
İÇ GÜVENLİK 

 
1. TANIMLAR: 
 
 a. Nöbet : 
 
 Askerlikte müşterek hizmetlerin yapılmasını ve devamlılığını sağlamak maksadıyla, bu 
hizmetlerin belli bir sıra ve süreyle Subay, Astsubay, Askeri Öğrenci, Uzman Erbaş, Erbaş ve 
Erlerle Silahlı Kuvvetler teşkilatı içinde görevde bulunan sivil şahıslar tarafından yapılmasıdır. 
 
 b. Nöbetçi : 
 
 Nöbet hizmetinin yapılması için görevlendirilen şahıstır. Kıta’larda, karargahlarda ve 
askeri kurumlarda nöbet hizmetine tabi tutulacak personelin kimler olacağı, nöbet 
hizmetlerinin şekli ve nöbetçilere ait vazifeler talimatlarla belirlenir. 
 
 c. Nöbet Çeşitleri : 
 
 Birliğin büyüklüğüne ve yerleşme durumuna bağlı olarak, 
 

(1) Nöbetçi Çavuş 

(2) Nöbetçi Onbaşı  

(3) Emniyet Nöbetçileri 

(4) Koğuş Nöbetçi Onbaşı 

  (5) Lumbarağzı Nöbeti. 

  (6) Cephanelik, Benzinlik, Depo, Ambar, Mutfak, Garaj Nöbeti. 

  (7) Santral, Telefon, Telsiz Nöbeti. 

  (8) Elektrik Santralı Nöbeti. 

  (9) Kışla ve Ordugahlarda çıkarılan iç ve dış devriyeler. 

  (10) Nöbetçi şoför gibi nöbetler tutulur. 
 
 ç. Nöbet Genel Talimatı: 
 
 Nöbetlerde uyulması gereken genel kuralları içeren talimattır. 
  

d. Nöbet Özel Talimatı: 
 
 Nöbet yerinin özelliğine bağlı olarak, nöbet genel talimatına ilaveten her nöbet yerinde 
özel nöbet talimatı bulunur. (Bir Numaralı Nöbetçi Kulübesi Özel Nöbet Talimatı, Cephanelik 
Nöbetçisi Özel Nöbet Talimatı gibi). 
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2. ASKERİN SİLAH KULLANMA YETKİLERİ: 
 
 a. Silah Kullanmasını Gerektiren Haller: 
 
 İç Hizmet Kanunu Madde 87’ye göre askerler karakol, karakol nöbetçisi, devriye veya 
nakliyat muhafazası hizmetlerinde asayişi temin için görevlendirildiklerinde, 
 
  (1) Bu hizmetlerden birini yaparken müessir bir fiil ile taarruza uğranıldığı veya 
müessir bir fiil veya tehlikeli bir tehdit ile bu hizmetlerin yapılmasına mukavemet edildiği 
takdirde bu taarruz ve mukavemetleri gidermek için, 
  
  (2) Bir taarruz veya mukavemete hazırlanan ve silahını veya mukavemete 
elverişli bir aleti bırakmaya davet edildiği halde, bu davete derhal itaat etmeyen ve yahut bıraktığı 
silahı veya aleti tekrar eline almaya davranan veya alan kimseyi itaate zorlamak için, 
 
  (3) İç Hizmet Kanununun 80 ve 81’inci maddeleri gereğince muvakkaten 
yakalanan bir şahsın veyahut muhafaza ve şevki kendisine tevdi edilmiş olan bir tutuklunun 
veya hükümlünün kaçması veya kaçmaya teşebbüs etmesi ve verilecek dur emrini dinlemediği 
görüldüğünde başka türlü ele geçirilmesi mümkün olmadığı takdirde yakalanması için, 
 
  (4) Kendi muhafazasına tevdi edilmiş olan insan, her türlü eşyaya karşı vuku 
bulan taarruzu defetmek için, 
 
  (5) Bu maddede sayılan görevleri yaparken askere karşı, sözle yapılan sataşma 
veya hareketlerin bertaraf edilmesi sırasında mukavemet, taarruz, müessir fiil veya tehlikeli bir 
tehditle karşılaşıldığında bu halleri gidermek için silah kullanmaya yetkilidirler. 
 

b. Silah Kullanma Derecesi: 
 
 İç Hizmet Kanunu Madde 87’de yazılı hizmetlerin yapılması sırasında silah kullanılması için 
başkaca bir çare kalmaması veya zaruret olması şarttır. 
  
  (1) Şahıs veya topluluk silahsız ise; mukavemet, taarruz, müessir fiil veya tehdidin 
derecesine iner. Hazır Kıta Komutanı gerekli uyarmayı yaparak silah kullanacağını ihtar eder. 
ihtara itaat edilmezse bunu sağlayacak dereceden başlamak üzere silah kullanılır. 
 
  (2) Şahıs veya topluluk silahlı veya taarruzu önemli derecede etkili kılacak 
şekilde aletleri taşıyorsa, silah veya aletlerin bırakılması ihtar olunur. Tecavüz, taarruz veya 
mukavemet buna rağmen devam ederse itaati sağlayacak dereceden başlamak üzere silah 
kullanılır. 
 
 c. Silah Kullanma Tarzı  : 
 
  (1) Silah çeşitlerine göre etkili olabilecek şekilde kullanılır. Önce kesici ve 
dürtücü silahlar ile ateşli silahlar hedefe tevcih edilir, önce ateşli silahların dipçik ve kabzaları 
kullanılır daha sonra kesici, dürtücü ve ateşli silahlar bir fiil kullanılır. 
 
  (2) Silah kullanmak mutlaka ateş etmek değildir. Ateş etmek son çaredir. Önce 
havaya ihtar atışı yapılır. Sonra ayağa doğru ateş edilir, mukavemet veya taarruza veyahut 
tehlikeli  bir tehdide varan mukavemet hali devam ederse, hedef gözetilmeksizin ateş edilir. 
 
 
 



TASNİF DIŞI 

-41- 
TASNİF DIŞI 

 
 ç. Ateş Emri ve Kendiliğinden Ateş Etmek : 
 
  (1) Ateş etmek bilhassa bunun için emir verilmiş olmasına bağlıdır. 
 
  (2) Ateş emri verilmemiş olsa dahi her asker silahını kullanabilir.  Ancak 
silahını kullanacağı zaman ve kullanma derece ve tarzının tayini her olayın cereyan ettiği haller 
ve şartlar göz önünde tutularak silahını kullanacak asker tarafından bizzat takdir olunur. 
 
 d. Sorumluluk : 
 
  (1) İç Hizmetleri Kanunu Madde-88 : Silah kullanma yetkisini haiz bulunan her 
asker veya silah kullanma emrini vermeye yetkili her komutan kanunun tayin etmiş olduğu 
müsaadeleri yerinde ve zamanında kullanmaz veya silahlarından tamamıyla istifade etmezse 
fiilin mahiyetine göre cezalandırılır. 
 
  (3) İç Hizmetleri Kanunu Madde 87-89 ; da gösterilen hallerden başka hizmete 
ait bir vazifeyi yaparken maruz kaldığı bir mukavemeti bertaraf etmek veyahut askere veya askeri 
eşyaya karşı yapılan bir tecavüze karşı koymak için silah kullanmak zaruriyeti hasıl olursa, her 
asker silah kullanmaya salahiyetli ve vazifelidir. 
 
  (4) İç Hizmetleri Kanunu Madde-87, 89 ve 90'da gösterilen hallerden başka her 
asker, meşru müdafaa halinde silah kullanmaya salahiyetlidir. 

 
3. NÖBETÇİ İKEN SORUMLULUK BÖLGESİNİ GÖZETLEMEK: 
 
 Gösterilen ve işaret edilen mevki asla terk edilmez. Müsaade edilmişse, nöbet yerinde 
emredilen mesafe içinde dolaşabilir. Daima etrafına bakar, dinler, gelip geçenlere dikkat 
eder. Vazifesi başından hiçbir nedenle ayrılamaz. Lüzumu halinde kıtasını ve komşu 
nöbetçileri, silah atmakla, işaretle, düdükle, alarm butonu ile, telefonla veya telsizle haberdar 
eder. 
 
4. TELSİZLE HABERLEŞME: 
 
 a. Telsiz işletmesinde genel kurallar  : 
 
  (1) Göndermeye başlamadan dinleyin. 
 
  (2) Fazla ayar ve ses kontrolü yapmayın. 
 
  (3) Haberler açık, mümkünse yazılı olmalıdır. 
 
  (4) Açık, yavaş, normal cümlelerle konuşun eğer mesajı yazdırıyorsanız 
yazmasına yetecek aralıklarla konuşun. 
 
5.  HAZIR KITA KURULUŞU: 
 
 Hal ve durumun icap ettirdiği zamanlarda her kışla, konak ve ordugâhta derhal 
kullanılmak üzere bir hazır kıt'a bulundurulur. Hazır Kıt' anın kuvveti ve görevleri bir talimat ile 
belirtilir. Hazır Kıtanın kuvveti bir mangadan az olamaz. Hazır Kıt'a gece dahi tam teçhizattı, 
silahlı olarak hazır bulunur.  
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6. YANAŞIK DÜZEN EĞİTİMİ: 
 

a. Komutlar, Silahsız Yanaşık Düzen Eğitimi : 
 

 Yanaşık düzende komut, komutanın belirli hareketleri belli bir şekilde hemen gözü 
önünde yaptırmak için sözlü olarak verdiği, talimnamede belirtilmiş kalıp halindeki kısa ve 
açık emirlerdir. 
 
 Komut Çeşitleri : 
 
 Gizlilik derecesi nedeniyle yayımlanmamıştır. 
 

b. Tek Erin Silahsız Yanaşık Düzen Eğitimi : 
 
  (1) Esas Duruş : Bir askerin ruhen ve bedenen olgunlaşma ve yetişme 
derecesinin bir ölçüsüdür. Her asker günlük hizmetlerinin her safhasında esas duruşu doğru 
olarak göstermek zorundadır. 
 
  (2) Rahat Vaziyetleri : 
 
 TÖREN RAHAT ve RAHAT vaziyeti olmak üzere iki rahat vaziyeti vardır. 
 

(a) Tören Rahat Vaziyeti : 
 

 Gizlilik derecesi nedeniyle yayımlanmamıştır. 
 

(b) Rahat vaziyeti : 
 
 Gizlilik derecesi nedeniyle yayımlanmamıştır. 
 
  (3) Yerinde Dönüşler : 
 
 Gizlilik derecesi nedeniyle yayımlanmamıştır. 
 
  (4) Çökmek –Kalkmak, Yatmak-Kalkmak : 
 
 Gizlilik derecesi nedeniyle yayımlanmamıştır. 
 
  (5) Yürürken Çökmek- Kalkmak: 
 
 Gizlilik derecesi nedeniyle yayımlanmamıştır. 
 
  (6) Yürürken Yatmak- Kalkmak: 
 
 Gizlilik derecesi nedeniyle yayımlanmamıştır. 
 
  (7) Adımlar :  
 
   (a) Adım : Yürüyen bir insanın bir ayağının ökçesinden diğer ayağının 
ökçesine kadar olan mesafedir. 
 
   (b) Yarım Adım : Kıtanın uygulamakta olduğu adım boyunun yarısı 
uzunluğunda atılan adımdır. 
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   (c) Adi Adım : Adım uzunluğu ve dakikada atılacak adım adedi araziye 
ve her elemanın vücut yapısına bağlı olan bir yürüyüş şeklidir. Bu yürüyüşte vezin ve karar 
aranmaz. 
 
   (ç) Uygun Adım : Dakikada 65 cm. lik 114 adım atılarak yapılan yürüyüş 
şeklidir. Aynı zamanda dakikada 114 adımlık veya sayılık vezin ve kararı ifade eder.  
 
   (d) Koşar Adım : Dakikada 65 cm. lik 180 adım atılarak yapılan bir 
yürüyüş şeklidir. Aynı zamanda dakikada 180 adımlık veya sayılık bir vezin ve kararı ifade 
eder ve uygun adımdaki gibidir. 
 
   (e) Tören Adımı : Uygun adımın sert ve kalçadan atılan bir şeklidir. 
Yürüyüş vezin ve kararı adım uzunluğu uygun adımdaki gibidir. 
 
  (8) Kendini takdim ve emir tekrarı : 
 
 Gizlilik derecesi nedeniyle yayımlanmamıştır. 

 
  (9) Selamlama : Bir askeri şahsı veya bir kıtayı selamlamak demek, o askeri 
şahsın veya kıtanın nezri altında bulunduğu TSK ’ni selamlamak demektir. Buda bizim TSK 
’ne olan sevgi, saygı ve bağımsızlığımızın bir ifadesidir. 
 

   (a) TSK İç Hizmetleri Yönetmeliğinin selamlama ile ilgili hükümleri 
madde 133-156’da belirtilmiştir. 
 
   (b) Selam çeşitleri nelerdir? 
 
    (I) Başla selam, 
 
    (II) Elle selamlama,  
 
    (III) Tüfekle selamlama, 
 
    (IV) Yürürken cephe alınarak selamlama, 
 
    (V) Diğer selamlamalar (Kılıçla, Boru ve trampetle, Birlik flaması ile 
selamlama). 
 
 
   (d) Kimlere selam verilmez? 
 

   (I) Sivillere, 
 

   (II) TSK ’de çalışan sivil memurlara, 
 
     (aa) Er ve Erbaşlara, 
 
     (bb) Askeri öğrencilere, 
 
   (e) Kimler selam vermez? 
 

   (I) Mahpus, esir ve tutuklu muhafazasındaki nöbetçiler, 
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   (II) Selam veremeyecek şekilde hasta ve yaralı olanlar, 

 
    (III) Muharebe vazifesi olan nöbetçi, devriye ve gözcüler, 
 
    (IV) Cenaze merasiminde olanlar, 
 

   (V) Silah ve cephane sevkıyatıyla uğraşanlar (Komutanlar hariç) 
 
    (VI) Araç kullananlar, 
 
    (VI)  Trafik görevi başında bulunan askeri inzibatlar. 
 
   (f) Cephe alarak kimlere selam verilir? 
 

   (I) Cumhurbaşkanı, 
 

   (II) Yurdumuzu ziyaret eden yabancı devlet başkanları ve 
sancaklarına, 

 
    (III) Sancak, 
 
    (IV) Bayrak çekilip indirilirken, 
 
    (V) Cenaze. 
 
    (VI) İstiklal Marşı dinlenirken. 
 
 c. Tek Erin Silahlı Yanaşık Düzen Eğitimi : 
 
  (1) Silah taşıma şekilleri nelerdir? 
 
 Gizlilik derecesi nedeniyle yayımlanmamıştır. 
 
  (2) Süngünün takıldığı yerler nelerdir?               
 
 Gizlilik derecesi nedeniyle yayımlanmamıştır. 
 
  (3) Süngünün kullanıldığı yerler nelerdir? 
 

 Gizlilik derecesi nedeniyle yayımlanmamıştır. 
 
  (4) Süngü takma ve yerine etme hangi vaziyetlerde yapılır? 
 
 Gizlilik derecesi nedeniyle yayımlanmamıştır. 
 
7. MUHAREBE EĞİTİMİ: 
 
 a. Örtü ve Gizleme : 
 
 Gizlilik derecesi nedeniyle yayımlanmamıştır. 
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 b. Gizleme Çeşitleri : 
 
 Gizlilik derecesi nedeniyle yayımlanmamıştır. 
 
 c. Tek Erin Kamuflajı : 
 
 Gizlilik derecesi nedeniyle yayımlanmamıştır. 
 
 ç. Sürünme : 
 
 Düşmana görülmeden  yaklaşmak için kullanılan ilerleme vaziyetidir. 
 
 d. Sürünme Çeşitleri : 
 
 Gizlilik derecesi nedeniyle yayımlanmamıştır. 
 
 e. Mevzi : 
 
 Gizlilik derecesi nedeniyle yayımlanmamıştır. 
 
 f. Mevzi Alma : 
 
 Gizlilik derecesi nedeniyle yayımlanmamıştır. 
 
 g. Tam Siper  : 
 
 Düşmanın ateş ve görüşünden korunmak için yapılan hedef küçültmedir. 
 
 ğ. Yat, Mevzi Al ve Tam Siper Arasındaki Farklar : 
 
 Gizlilik derecesi nedeniyle yayımlanmamıştır. 
 

h. Sıçrama : 
 
 Gizlilik derecesi nedeniyle yayımlanmamıştır. 
 
 ı. Mesafe Tahmin Usulleri  :  
 
 Gizlilik derecesi nedeniyle yayımlanmamıştır. 
 
 l. Hedef Tarif Usulleri : 
 
 Gizlilik derecesi nedeniyle yayımlanmamıştır. 
 
 m. Gözetleme : 
 
 Gizlilik derecesi nedeniyle yayımlanmamıştır. 

 
n. Gözetleme Nasıl Yapılır? 
 

 Gizlilik derecesi nedeniyle yayımlanmamıştır. 
 
 o. Gözetleme Yeri Seçiminde Dikkat Edilecek Hususlar : 
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 Gizlilik derecesi nedeniyle yayımlanmamıştır. 
 
 ö. Sabotaj :  
 
 Gizlilik derecesi nedeniyle yayımlanmamıştır. 
 
 p. Sabotaj Çeşitleri : 
 
 Gizlilik derecesi nedeniyle yayımlanmamıştır. 
 
8. PAROLA VE İŞARETİN KULLANILMASI: 
 
 Parola, tanınmayan bir şahsı veya grubu tanımak için kullanılan bir vasıta; İşaret ise, 
parolaya verilen cevaptır. 
 
 a. Sorumluluk sahanızda bir kişi geçmek isterse veya şüpheli bir şekilde size 
yaklaşmaya çalışırsa; 
 
 Gizlilik derecesi nedeniyle yayımlanmamıştır. 
 
 b. Sorumluluk sahanızdan bir grup geçmek isterse veya şüpheli bir şekilde yaklaşırsa; 
 
 Gizlilik derecesi nedeniyle yayımlanmamıştır. 
 
 
9. MUHTELİF ARAMALAR: 
 
 a. Arama; sabotörler ve bulundukları yerler hakkında bilgi toplamak, gizlenmiş 
malzemeleri tespit etmek, sabotörleri taciz etmek, taarruz kabiliyetlerini sekteye uğratmak ve 
bulunduklarında etkisiz hale getirmek veya imha etmek için onların gizlendiği veya faaliyetlerinin 
belirlendiği yer ve alanlarda yapılan bir harekattır. 
 

 b. Bir arama ekibi; 
 
 Gizlilik derecesi nedeniyle yayımlanmamıştır. 
 
 c. Personel Aramaları: 
 
 Aramalar en az iki kişi ile yapılmalıdır. Aramalar elektronik dedektör yardımıyla yapılır. 
Herhangi bir şüphe halinde aranılana dokunulmadan, komut verilerek yapılır, aranılan komutlara 
uymazsa tutanak tutulur ve aranılanın birliğe girişine mani olunur. 
 
 ç. Araçların Aranması: 
 
 Gizlilik derecesi nedeniyle yayımlanmamıştır. 
 
 
10. SAYGI VE EMNİYET NÖBETÇİSİNİN HAREKET TARZLARI: 
 
 a. Duruşlar: 
 
 Gizlilik derecesi nedeniyle yayımlanmamıştır. 
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 b. Selam Verme Şekli : 
 
 Gizlilik derecesi nedeniyle yayımlanmamıştır. 
 
 c. Tüfek Taşıma Şekilleri: 
 
 Gizlilik derecesi nedeniyle yayımlanmamıştır. 

 
11. ARAÇ MUHAFIZININ GÖREVLERİ: 
 
 Gizlilik derecesi nedeniyle yayımlanmamıştır. 
 
12. KARGAŞALIK BASTIRMA DÜZENLERİNDE HAREKET TARZLARI: 
 
 Gizlilik derecesi nedeniyle yayımlanmamıştır. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

 
HAFİF SİLAH BİLGİSİ 

 
1. GENEL:  
 
 Dünya üzerinde insanların var olmasıyla insanlar kendilerini tehlikelerden korumak ve 
avlanmak için taş ve ağaç parçalarına çeşitli şekiller vererek birçok aletler yapmışlardır. 
 
       Bilim ve sanatın ilerlemesi teknolojinin gelişmesiyle insanlar yaptıkları bu aletlerin 
şekillerinde değişiklikler yaparak günümüz şartlarına uygun aletler yapmaya başlamışlardır. 
Bu aletlerin hepsine silah diyoruz. 
 
2. SİLAHIN TANIMI:  
 
 Yakın ve uzak mesafeden çeşitli şekillerde kullanılarak canlıları yaralayan veya 
öldüren, cansızları tahrip veya imha eden veya niteliğini bozarak kullanılmaz hale getiren,  
kullananı da çeşitli tesirlerden koruyan alet ve malzemelerdir. 
 

a. Teknik Terimler: 
 
NAMLU: Mermi çekirdeğine hız, dönüş ve yön vererek hedefe göndermeye yarayan içi boş 
metal boruya namlu denir. 
 
ÇAP: Namlu içerisinde karşılıklı iki set arasındaki mesafedir. 
 
SET: Namlu içindeki helezoni çıkıntılardır. 
 
YİV: Setler arasındaki helezoni girintilerdir. 
 
FİŞEK: Ateşli silahlarda kullanılan canlı ve cansız hedefler üzerinde tahribat yapan itici 
madde (barut), çekirdek, kovan ve kapsülden oluşan malzemeye fişek (mermi) denir. 
 
FİŞEK YATAĞI: Atışa hazır fişeğin bulunduğu yerdir. 
 
HAZNE: Atış sırası bekleyen fişeklerin bulunduğu yerdir. (şarjörün içidir) 
 
RAYYÜR: Yiv ve setin mermi çekirdeği üzerinde bıraktığı ize denir. 
 
HATVE: Mermi çekirdeğinin kendi etrafında bir tur dönünceye kadar namluda aldığı yola 
denir. 
 
RAMPA: Fişeğin şarjörden fişek yatağına geçerken tırmandığı yerdir. 
 
ŞARJÖR: Atış sırası bekleyen fişeklerin işgal ettiği yerdir. 
 
KOVAN: Fişeğin bir bölümü olup, içinde barut, ateşleme kapsülü ve çekirdeği muhafaza 
eden parçadır. 
 
HARBİ: Silahın namlusunu temizlemek için ucuna bez ve fırça takılabilen namlu içi yiv ve set 
aralarını temizlemek için kullanılan alete harbi denir. 
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TIRNAK: Dolu fişek veya boş kovanı fişek yatağından çıkarmaya yarayan ve kovanı dip 
tablasından kavrayan parçadır. 
 
BALİSTİK: Fişek ve çekirdeklerinin hareketlerini etkileyen faktörleri inceleyen bilim dalıdır. 
 
NİŞAN HATTI: Göz, gezin üst kenar orta noktasından, arpacığın silme üst tepesinden 
hedefte vurulmak istenen noktadan geçen hatta denir. 
 
ATEŞLEME TERTİBATI: fişeğin kapsülüne darbe yaparak ateşlemeyi sağlayan sistemdir. 
 
EMNİYET TERTİBATI: Silahın kendiliğinden ya da başkaları tarafından kazaen de olsa ateş 
almasına engel olan tertibattır. 
 
AÇISAL HATA: Gezin içerisindeki arpacığın konumunun bozulmasından dolayı ortaya çıkan 
hatadır. 
 
DOĞRUSAL HATA: Gez ve arpacık bir bütün halinde iken arpacığın hedeften sapmasına 
doğrusal hata denir. Vücudun tabii titreşiminden kaynaklanır. 
 
İLK HIZ: Çekirdeğin namlu ağzını terk ettiği andan itibaren bir saniyede aldığı yoldur 
 
AZAMİ MENZİL: Namlu yükselişi 45 derecede iken azami barut hakkıyla merminin 
gidebileceği mesafedir. 
 
TESİRLİ MESAFE: Çıplak gözle nişan alınıp isabetli atışın mümkün olduğu mesafedir. 
 
DAĞILMA: Aynı esaslarda atış yapıldığı halde merminin aynı noktaya değil muhtelif 
noktalara isabet etmesidir. 
 
TEK ATEŞLİ: Her atışın yapılması için doldurma ve boşaltmanın kullanan tarafından 
yapıldığı silahlardır. 
 
YARIM OTOMATİK: İlk dolduruşun kullanan tarafından, müteakip doldurma ve boşaltmanın 
silah tarafından yapıldığı ve her tetik çekilişte tek mermi atan silahlardır. 
 
TAM OTOMATİK: İlk dolduruş yapıldıktan sonra tetik çekili olduğu sürece atışa devam eden 
silahlardır. 
 
GAZ GERİ TEPMELİ: Kapak takımının geri hareketinin gaz silindiri ve pistonu ile sağlanan 
silahlardır. 
 
ANİ GERİ TEPMELİ: Kapak takımının geri hareketinin kovan dip tablasına yapılan basınçla 
temin edildiği silahlardır. 
 
GERİ TEPMESİZ: Namlu arkasından gazın bir kısmının geri kaçması için uygun delikler 
bırakılarak atış esnasında geri tepmenin ortadan kaldırıldığı silahlardır. 
 

b. Silahın çeşitleri:  
 

 (1) Başlı başına silah olanlar: 
 
 (a) Kesme ve dürtme silahları: Bıçak, mızrak gibi, 
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 (b) Ateşli silahlar: Hafif, ağır ve özel silahlar, 
 

 (c) Atom, Biyoloji ve Kimya silahları,  
 
   (ç) Meteorolojik silahlar, 
 
   (d) Psikolojik silahlar. 
 
  (2) Silahlarla birleşerek silah gibi kullanılanlar: Uçak, Tank ve Gemi  
 
  (3) Kendileri silah olmayıp silahın görevini yapmasına yardımcı olanlar: Atış 
kontrol aletleri, telsiz, telefon gibi. 

 
        (4)     Kullanma şekillerine göre: 
 
   (a)  El silahları           : Tabanca, Makineli Tabanca   
  
   (b)  Omuz silahları     : Piyade Tüfekleri  
 
   (c)  Destekli  silahlar   : Havan, G.T.T. Ağır Mk. Tüfek 
 
  (5)    Atış şekillerine göre: 
 
   (a)   Tek ateşli silahlar  : Havan, Roketatar 
 
   (b)   Yarım otomatik silahlar : Tabanca  
 
   (c)   Tam otomatik silahlar  : Makineli Tüfekler.  
 
      (6)  Çalışma prensiplerine göre: 
 
   (a) Gaz geri tepmesinden istifade edilmeyenler: Havan, Bombaatar    
 
    (b) Gaz geri tepmeli silahlar: Kalashnikov Piyade Tüfeği,  PKMS Makineli 
Tüfek. 
 
   (c) Geri tepmesiz silahlar: G.T. T, Roketatar 
 
   (ç) Ani geri tepmeliler: 
 
    (I) Namlusu  atış  anında  oynayanlar  : MG-3 Mt., A4, A6 Makineli 
Tüfek gibi, 
 
    (II) Namlusu atış anında sabit kalanlar: G–3 P. Tf. vb. olarak 
sınıflandırılabileceği gibi Ateşli silahlar ve Ateşsiz silahlar olarak da sınıflandırılabilir. 
 
            (aa) ATEŞLİ SİLAHLAR: Mermi adı verilen özel şekil ve 
nitelikteki maddeleri barut gazı basıncı ile uzak mesafelere atabilen silahlara ateşli silah 
denilir. 
      1- Ağır silahlar: Tank, havan, uçaksavar, roketatar, 
makineli tüfekler vb. 
 
      2- Hafif Ateşli silahlar: Tabanca, tüfek, makineli 
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tabancalar. 
 
            (bb) ATEŞSİZ SİLAHLAR:  
 
      1- Kesici aletler; Bıçak, balta, satır, vb. 
 
      2- Delici silahlar; Tornavida, şiş, vb. 
 
      3- Ezici silahlar; muşta, zincir, çekiç, pense, kerpeten vb. 
 
3. SİLAHIN PARÇALARI VE SÖKÜLÜP TAKILMASI:  
 
         a. TABANCANIN BÖLÜMLERİ: 
 

 
 
GÖVDE: Tabancanın hareketli ve sabit bütün parçalarını üzerinde taşıyan bölümdür. 
 
KABZE: Tabancayı kavramaya, elle tutmaya yarayan bölümdür. 
 
NAMLU: Merminin istikrarlı bir şekilde hedefe gitmesini sağlayan parçadır. 

 
İĞNE: Merminin ateşlenmesini sağlayan parçadır. 
 
HOROZ: İğnenin kapsülü ateşlemesini sağlayan parçadır. 
 
TETİK: Horozun ve iğnenin çalışmasını sağlayan parçadır. 
 
SÜRGÜ: İğne, iğne yayı, gez, arpacık ve boş kovan atacağını üzerinde taşıyan parçadır.  
 
YERİNE GETİREN YAY: Geriye gitmiş olan kapak takımının ileri gitmesini sağlar 
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 b. TABANCANIN SÖKÜLMESİ:  
 
  (1) Silahın sökülmesinde öncelikle şarjör çıkarılır. Kapak takımı geri getirilerek 
fişek yatağında fişek olup olmadığı kontrol edilir, varsa çıkartılır. Kapak takımı çıkartılır, 
namlu ana gövdeden ayrılır (namlu sabit değilse). Yerine getiren yay ve mili ayrılır (mil 
varsa).  
 
  (2) Silahın sökümüne başlamadan önce namlu emniyetli bir yöne çevrilerek 
silah emniyete alınır. Şarjör çıkarılır ve kapak takımı geri çekilerek atım yatağının boş olup 
olmadığı kontrol edilir. 
 
   (a) Şarjör: Kabza altındaki şarjör tutma mandalı geri çekilerek 
tabancadan çıkarılır.  
 
   (b) Kapak Takımı : Sağ elle kabza kavranır. Tetik korkuluğu ön kısmı 
aşağı çekilip sağ el işaret parmağı ile sola doğru bastırılarak yuvasına oturması önlenir. 
Kapak takımı arka kısmından sol elle tutularak tamamen geri çekilir, arka kısmı, yukarı 
kaldırılarak kanalından kurtarılır ve öne doğru sürülerek silahtan ayrılır.  
 
       (c) Yerine Getiren Yay:  Namlunun üzerinden alınır. 
   
    (ç) Namlu ve Gövde: Sahra sökümünde bu parçalar komple kalır. 
 
  (3) Şarjörün Ayrıntılı Sökümü ve Takılması: İnce bir zımba ile şarjör kapak kilidine 
bastırılarak kapak yatağından alınır ve aşağıdaki parçalara ayrılır. Takılması söküm sırasının 
tersidir. 
 
   (a)    Alt kapak    
   (b)    Kapak kilidi    
   (c)    Şarjör yayı   
   (ç)    Gerdel    
   (d)    Şarjör gövdesi   
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 (4) Kapak Takımının Ayrıntılı Sökümü: 
 
   (a) Tırnak ve Yayı: İnce uçlu bir zımba ile yayı geriye itip önce tırnak 
sonra yayı çıkarılır. 
 
   (b) Emniyet Mandalı: Ateşleme iğnesi bir zımba ile öne itilerek emniyet 
mandalından kurtarılır ve emniyet mandalı çekilerek alınır.  
 
    (c) İğne – Fişek İşaret Pimi ve Yayları: Yataklarından çıkarılır. Monte 
ederken iğnenin çıkıntılı tarafına, işaret piminin de ön ve arka taraflarına dikkat edilmeli ve 
çıkarıldıkları gibi takılmalıdır. 
 
   (ç) Gez: Gerekmedikçe sökülmemelidir. 
 
   (d) Kapak Takımı Gövdesi: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  (5) Namlu ve Gövdenin Ayrıntılı Sökümü: 
 
   (a) Namlu: Tespit pimi zımba ile çıkarılıp, plastik çekiçle önden geriye 
vurularak namlu sökülür. Namlu gerekmedikçe sökülmemelidir. 
 
   (b) Kabza Kapakları: Tespit vidası ve somunu sökülerek çıkarılır. 
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   (c) Boş Kovan Atacağı ve yayı: Yatağından alınır. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   (ç) Tetik manivelası çıkarılır. 
 
   (d) Zımba ile pimine vurularak tetik ve tetik yayı çıkarılır. 
 
   (e) Zımba ile vurularak horoz tespit pimi çıkarılır. 
 
   (f) Horoz alınır 
 
   (g) Boşta kalan horoz düşürme kanadı alınır. 
 
   (ğ) Tetik tulumbasının sağ ve sol pimleri çıkarılarak tetik tulumbası alınır. 
 
   (h) Tetik tulumba dayanma parçası, yayı ve yay kılavuzu çıkarılarak 
alınır. 
   (ı) Şarjör tutma mandalı çıkarılır. 
 
   (i) Horoz mesnet yayı yüksüğü çıkarılır. 
 
   (j) Horoz mesnet yayı alınır.  
 
   (k) Horoz mesnedi çıkarılır. 
 
   (l) Tetik korkuluğu pimleri çıkarılarak alınır. 
 
   (m) Tetik korkuluğu mesnet ve yayı alınır. 
 
   (n) Geriye gövde kalır. 
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4. TABANCANIN TAKILMASI: Sökme işleminin tersine uygulanarak parçalar sırasıyla 
takılır. Şarjör takılmadan evvel namlu emniyetli bir alana çevrilerek tetik düşürülür. 
 
 5. SİLAHIN PARÇALARINDA MEYDANA GELEBİLECEK ARIZALAR VE GİDERME 
YOLLARI:  
 Silahlar yapılarına göre değişik arızalar gösterse de benzer sistemleri olduğundan 
Kırıkkale tabancalarda meydana gelen arızalar çizelge halinde aşağıda belirtilmiştir. 
  

 
 
 
 

Arıza / Tutukluk 
 

Muhtemel Nedeni 
 

Giderilmesi 
 

Silahın Kurulamaması 
 

---Aşınmış horoz çenesi  
---Aşınmış tulumba çentiği 
 

---Horoz değiştirilir. 
---Tulumba değiştirilir. 
 

Tam Otomatik Ateşleme 
 

---Aşınmış horoz çenesi 
---Aşınmış tulumba çentiği  
---Tetik manivelasının yarım daire şeklindeki 
çıkıntısının aşınması. 
---Aşınmış tulumba dayanma parçası ve esnekliğini 
yitir- miş yayı 
 

---Horoz değiştirilir. 
---Tulumba değiştirilir. 
---Tetik manivelası değiştirilir. 
 ---Değiştirilir. 
 

Besleme arızası/tutukluğu (Kapak takımı 
tarafından fişeğin şarjörden çıkarılamaması) 
 

---En üstteki fişek şarjöre    uygun 
yerleştirilmemiştir. 
---Kirli veya paslı şarjör 
---Şarjör parçalarının uygun birleştirilmemesi 
---Kırık, hasarlı parçalar 
---Aşınmış veya kırık şarjör tutma mandalı 
 

---Şarjör yeniden doldurulur. 
---Temizlenir ve yağlanır. 
---Sökülür ve uygun biçimde toplanır. 
---Şarjör değiştirilir. 
---Değiştirilir. 
 

Fişeğin atım yatağına sürülememesi 
 

---Kirli veya tıkalı atım yatağı 
---Zayıf yerine getiren yay 
---Kapak takımının çalıştığı kanallarda çapak/kir 
 

---Atım yatağı temizlenir 
---Yay değiştirilir. 
---Temizlenir. 
 

Fişeğin ateşlenmemesi 
 

---Kırık veya ucu aşınmış ateşleme iğnesi 
---Eğri veya kırık horoz mesnedi 
---Zayıf horoz mesnet yayı 
 

---Ateşleme iğnesi değiştirilir. 
---Horoz mesnedi değiştirilir. 
---Mesnet yayı değiştirilir. 
 

Boş kovanın/fişeğin atım yatağından 
çekilememesi 
 

---Kirli atım yatağı 
---Karıncalanmış atım yatağı  
---Kırık/aşınmış tırnak 
---Zayıf tırnak yayı 
 

---Temizlenir. 
---Aşırı karıncalanma varsa namlu değiştirilir. 
---Tırnak değiştirilir. 
---Tırnak yayı değiştirilir. 
 

Boş Kovanın Atılamaması 
 

---Arızalı veya aşınmış tırnak veya boş kovan 
atacağı 
 

---Değiştirilir. 
 

Şarjörde fişek bittiği halde kapak takımının 
geride kalmaması 
 

---Zayıf şarjör yayı 
---Ezik/deforme olmuş şarjör gövdesi 
---Kırık/Aşınmış boş kovan atacağı çenesi 
 

---Şarjör yayı değiştirilir. 
---Şarjör değiştirilir. 
---Boş kovan atacağı değiştirilir. 
 

Tetik çekildiği halde horozun düşmemesi 
 

---Kırık veya özelliğini yitirmiş tetik yayı 
---Aşınmış/kırılmış tetik manivelası 
---Çapaklanmış veya eksik tulumba tespit pimi 
 

---Tetik yayı değiştirilir. 
---Değiştirilir. 
---Tulumba tespit pimleri değiştirilir. 
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6. SİLAHIN TEMİZLİĞİ VE DİKKAT EDİLECEK HUSUSLAR:  
 
 Silahı uzun süre kullanmamış ya da, uzun bir zaman kullanmayacak da olsak temizlik 
silahlar için şarttır. Silahın çalışması, tutukluk yapmaması, ilk hızının artması, uzun ömürlü 
olması ancak temizlik sayesinde gerçekleşir. Silah temizliğinde amaç; her an silahı çalışır 
vaziyette bulundurabilmek, temiz ve bakımlı, parçalarının sağlam ve noksansız olmasını, 
ayrıca ömrünün uzamasını sağlamaktadır. Parçaların yoğun olduğu yerlere yağın şırınga ile 
ulaşmasını sağlayabiliriz. 
 
     Silah Temizliğinde Gerekli Malzemeler; 

• Harbi 

• Temizleyici Yağ 

• Koruyucu Yağ 

• Namlu için Özel Yağ 

• Temizlik Bezi 

• Kıl Fırça  

• Bakır fırça 

• İnce bir çubuk (Silahın elle ulaşılamayan parçalarının temizliği için) 

• Tornavida (Kabza kapaklarını sökmek vs. için) 
 

 
 Silah temizliği çok az bir yağ ile yapılmalıdır. Silahın seri çalışması çok fazla yağlama 
ile değil yeterli yağlama ve yağlanan yerlerin kurulanması ile sağlanır. 
 

 
 
 
7. SİLAHIN BAKIMI VE DİKKAT EDİLECEK HUSUSLAR:  
 
 Silahın normal çalışması için periyodik bakım şarttır. Temizlikte bakımın bir parçasıdır. 
Bakım sırasında metal çubuk, törpü, zımpara gibi çizici, aşındırıcı malzemeler 
kullanılmamalıdır.  
 

Bakımlar genelde atıcının yapabileceği; atış öncesi ve sonrasında, haftalık ve aylık, 
silah ustasının yapacağı ve küçük parçaların da söküldüğü yıllık bakımlar şeklinde 
sınıflandırılabilir. Bunun yanında Atıcının periyodik olarak yaptığı bakımlara basit bakım 
denilir ki burada küçük parçalar sökülmez; ancak temizlikleri ve bakımları yapılır, yıllık 
yapılan bakımlara da kapsamlı bakım denmektedir. 
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8. SİLAHLI GÖREV YAPARKEN DİKKAT EDİLECEK HUSUSLAR:  
 

• Silah her zaman dost değildir. Silah kazalarında ölenlerin yakın akraba ya da 
meslektaş olduğu unutulmamalıdır. 

• Silahı şeytan değil insan doldurur. İnsanlar silahın dolu olduğunu unutur ya da 
silahın boş olduğunu zanneder. Bu da kişinin işine verdiği önemin, silahın neler 
yapabileceğinin bilincinde olunmamasının bir göstergesidir. Bilinçli kişiler silahın boş 
olduğunu zannetmezler. Silahın boş olup olmadığını elle ve gözle kontrol ederler. 

 

• Alkol insanın muhasebe gücünü yani iradesini zayıflatır. Bu nedenle silah ve alkol 
bir arada olmamalıdır. 

 

• Silah oyuncak değildir. Silah stres atma malzemesi de değildir. Silah deneme 
yanılma kontrol cihazı ya da incelenmek üzere alınmış kadavra da değildir. Silahla oyun 
olmaz. Silah ciddi kişilerin ciddi işlerde kullanacağı ve zorunlu olmadıkça kılıfından 
çıkarılmaması gereken bir inzibat aletidir. 

 

• Her silah kapak takımı kapalı olduğu müddetçe, şarjörü takılı olduğu müddetçe 
DOLU kabul edilir.  

 

• Kimsenin canı kendini bilmez bir kullanıcının canı kadar ucuz değildir. Onun için 
silahın namlusunu canlılara karşı çevirme. 

 

• Mermi görünmeyen yerlere de gider. Emniyete alınmış alanların haricinde elin 
tetiğe gitmesin. 

 

• Aldığın eğitim silahı tanıman ve kazaları yapmaman içindir. Meydana gelen 
kazalarda aldığın eğitimin cezanı ağırlaştıracağını unutma.  

 

• Silahı eline aldığın zaman parmağın tetikte değil tetik korkuluğunda olsun. Bu 
alışkanlık haline gelirse kazalar büyük oranda azalır. Silahı kabzasından tut. Arkadaşına 
devir ve teslim sırasında da namlu tehlikeden uzak istikamete bakacak şekilde teslim et. 

 

• Silahı evde veya lojmanda bulundurman gerekiyorsa silahı çocuklarına tanıt ve 
meraklarını gider. Ancak silah mutlaka çocukların uzanamayacağı yerde saklanmalıdır. 
 
9. DEVİR TESLİM ESNASINDA DİKKAT EDİLMESİ GEREKEN HUSUSLAR:  
 
 Görev yerindeki silah devir teslimlerinde yukarıda anlatılan kuralların yanı sıra 
aşağıdaki tedbirler de alınarak devir ve teslim gerçekleştirilir. Bu tedbirler can güvenliğinin 
yanı sıra görev sırasında silahımızın hangi durumda olduğunu bilmek açısından önemlidir. 
 

• Silahı teslim almadan önce silahın boş olup olmadığını sor. Silahın boş olup 
olmadığını gör et ve emniyet mandalının kapalı olup olmadığını kontrol et. Teslim ederken de 
aynı şekilde teslim et. Unutma ki görev senden sonra da devam edecektir. Devir ve 
teslimlerde emniyet konusunda zamanı aceleye getirme. 

 

• Elden devir ve teslimlerde namlu mutlaka güvenli olan bir alana bakacak şekilde 
teslim alana uzatılmalıdır. Kasa, masa veya dolap gibi zeminlerde bırakılan silahların 
namluları da boşluğa dönük olmalıdır. 
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• Silah ele alındığında parmak tetik korkuluğunda olsun. Bunu alışkanlık haline 
getir. 

 

• Emniyeti açmadan önce namlu boşluğa çevrilmiş durumda olmalıdır. 
 

• Şarjör çıkarılmadan kapak takımını çekmemeye özen göster. Şarjörü çıkarınca 
fişek yatağının boş olup olmadığını kontrol et. Ondan sonra şarjörü boşalt. KAZALARIN 
ÇOĞU BU SIRA TAKİP EDİLMEDEN YAPILAN BOŞALTMALARDAN KAYNAKLANMIŞTIR. 

 

• Silahın boş olduğuna emin olmadan şarjörü takma. Şarjör takıldıktan sonra da 
ihtiyaç değilse fişek yatağına fişeği sürme. 

 

• Şarjör içindeki fişekleri kontrol et. Adetleri tam mı? Kapsüllerinde iğne vuruş izi 
var mı? Kirlenme ya da oksitlenme var mı? Şarjör yerine tam oturuyor mu?  

 

• Silahın genel görünümüne bak. Bakımlı mı? Herhangi bir çatlak veya kırık var 
mı? 

 

• Devir ve teslim sırasındaki eksiklikleri mutlaka tutanakla tespit et. Silah kontrollü 
malzemelerdendir.  

 

• SİLAH KULLANMA YETKİLERİ DOĞMADAN SİLAH ATEŞLENMEMELİDİR. 
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BEŞİNCİ BÖLÜM  

 
HAFİF SİLAH ATIŞ TEKNİKLERİ: 

 
 1. ATIŞ EMNİYETİ:  
 

a. Atıştan önceki emniyet tedbirleri: 
 

     (1) Emniyet tedbirleri bütün atış eğitiminde ve bilhassa poligonda yapılacak 
tabanca atışlarında çok önem kazanır. 
 
     (2) Emniyet tedbirlerini sağlamak bakımından yapılması gereken kontroller ihmal 
edilmemeli ve dikkatle muayene edilinceye kadar her silah dolu olarak kabul edilmelidir. 
 
     (3) Atıcı silahın sadece boş olduğu zamanlarda emniyette olacağını, başka bir 
ifade ile kapak takımı kapatılmış bulunan bir silahın asla emniyette olarak kabul 
edilemeyeceğini bilmelidir. 
 
  (4) Atışta görevli öğretmen, atış yeri ve idaresi hakkında tam bir bilgiye sahip 
olmalıdır. 
 
  (5) Atışı idare eden öğretmen talimat verinceye kadar, atıcı cephane dağıtma 
yerinden cephane almaz ve cephane ile görevli personel de vermez. 
 
      (6) Emniyeti icap ettiren, aşağıda belirtilen bütün hususlar tamamlanmadan atışa 
başlanmaz. 
 
            (7) Daha önceden tespit ve tayin edilen atış alanına giren ve çıkan bütün yolların 
kapatılması ve görevlilerin çıkarılması. 
 
            (8) Hedef yerinin ve hedefçilerin emniyetinden sorumlu olan öğretmen, atışı idare 
eden kişiye emniyet tedbirlerinin sağlandığına dair tekmil verir. 
 
           (9) Bütün silahlar içlerinde fişek bulunmadığına kanaat getirilmek üzere atış 
öğretmeni tarafından muayene edilir. Atış yerine gelinir gelinmez bütün kursiyerlerin silahları 
muayene edilir ve her tabancanın atım yatağının boş olduğu kontrol edilir. 
 
            (10) Namlusunun içinde veya yatağında pasa karşı koruyucu mahlûl kalıntıları, 
temizleme bezinden kalan iplikler, pas, kir, çamur, kar bulunup bulunmadığı kontrol 
edilmemiş silahlarla atış yaptırılmaz. 
 
             (11) Atış yerinin sağ ve sol kanatları emniyet bakımından tahdit edilmiştir. Atışa 
başlamadan evvel atıcıya bu sınırlar hakkında gerekli bilgi verilir. Herhangi bir sebeple bu 
sınırlar dışına ateş edilemez. 
 

b. Atış esnasında emniyet tedbirleri: 
 

      (1) Silahlar sadece atış hattında doldurulur ve boşaltılır. 
 
      (2) Silahlar sadece atışı idare eden öğretmenin komutu üzerine doldurulur. 
 
       (3) Atışı idare eden öğretmen, atış yolunun emniyette bulunduğunu görüp; 
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DOLDUR VE ATEŞ SERBEST! komutunu verinceye kadar herhangi bir atış noktasından atış 
yapılmaz. 
 
       (4) ATEŞ SERBEST! ve ATEŞ KES! Komutları yüksek sesle ve ayrı bir ifade ile 
verilir. Kursiyerler ATEŞ KES! komutunu duyunca parmağını tetikten çeker ve hemen silahını 
emniyete alır. Verilecek diğer komutları bekler.  
 
       (5) Görevlendirilmiş atış öğretmeninin muayenesinden geçip boş ve kapak 
takımının açık bulunduğu kontrol edilmemiş olan hiçbir silah atış hattını terk etmez. 
 
       (6) ATEŞ KES! Komutunda veya işaretinde atış hattındaki bütün atıcıler hemen 
ateşi keserler ve silahın emniyete alınmasını sağlarlar. Silahlar emir verilince boşaltılır, bütün 
silahlar boşaltılıncaya kadar kursiyerler atış hattındaki yerlerinde kalırlar. Atışı idare eden 
öğretmen emir verinceye kadar atış hattı terk edilmez. 
 
       (7) Atıcılar atış hattında iken silahların namluları daima atış istikametini 
göstermelidir. Mecbur kalındığı hallerde silahın namlusu ya yeri ya da havayı gösterecek 
şekilde taşınmalıdır. 
 
       (8) Emniyette olsun veya olmasın silah, atış hattında birliklerden diğer birliklere 
dolu olarak taşınmaz.  
 
      (9) Sıcak namlulu bir silahın namlusunu fişek bırakılmaz.  
 
      (10) Atış hattının gerisinde iken silah kurulmaz ve doldurulmaz.  
 
       (11) Atışı idare eden personel müsaade etmedikçe hiçbir kimse atış hattının 
ilerisine geçmez, atış esnasında tehlikeyi gören veya sezen her şahıs ATEŞ KES! Komutunu 
vermek yetkisindedir. 
 

c. Atıştan sonraki emniyet tedbirleri:  
 

       (1) Boş kovanlar ve atılmamış cephaneden birbirine karışmış olanlar varsa bunlar 
ayrılmalıdır. Boş kovanların iadesinde kapsülü patlamamış boş kovan bulunmamasına dikkat 
edilir. Bunun için boş kovanlar muayene edilmelidir. 
 

 (2) Atış alanını terk etmeden evvel bütün silahlar kontrol edilir.  
 

      (3) Atış yeri terk edilmeden evvel hedeften geriye doğru bütün hatlar ilgililer 
tarafından bir defa daha kontrol edilir.  
 
       (4) Atış alanı terk edilmeden önce atış sahasına hiç kimsenin girmesine müsaade 
edilmez. 
 
2. TEMEL ATIŞ TEKNİKLERİ:  
 
 Silah kullanmak için doğru bir eğitim alınarak, alınan eğitimin doğru uygulanması yeterli 
değildir. Alınan bu doğru bilgilerin değişik atış şekillerinde uygulanarak el alışkanlığı 
kazanılmalıdır. Unutulmamalıdır ki görev sırasında karşılaşılacak tehlikelerde tam olarak 
nişan almaya fırsatımız olmayabilir. Doğrultarak atış her görevli için el alışkanlığı haline 
gelmelidir. İyi bir atıcı olabilmek için ihtiyaç duyulan bilgiler aşağıya çıkarılmıştır. 
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a. DURUŞ:  
 
Atışlarda silahın hareketsizliğini sağlayan en önemli unsur iyi bir duruştur. Atıcının atış 

sırasındaki duruşu onun boy, kilo, vücudun biçim ve orantısı, kas yapısı ile de ilgilidir. 
Herkesin kendisine ait bir duruşu vardır. Bu duruşlar atış vaziyetinin çeşidine göre de değişir. 
Duruş vaziyeti alırken baş dik olmalı, kol, silah ve hedef aynı istikamette görülmelidir. HER 
ATICI KENDİ DURUŞ ŞEKLİNİ GELİŞTİRMELİDİR. 
 

 
 

b. POZİSYON: Atıcının; en rahat, en az gerilimle ve hiçbir zorlamanın olmadığı 
pozisyonda olması atıcının pozisyonunu tarif eder. Pozisyonla ilgili ünlü atıcılar ayaklar 
arasındaki açının 120–140 derece olmasını tavsiye etmektedir. Gözler kapalı iken tabanca 
30–60 cm kadar kaldırılır. Gevşek ve tabii bir halde hedef istikametinde indirilir. 5–10 saniye 
bu şekilde tutulduktan sonra gözler açılarak kolun tabii halini alıp almadığı kontrol edilir. Bu 
test tabanca 45 derece yere bakarken yukarıya kaldırılarak ta yapılabilir. Eğer nişan hattı 
hedefi göstermiyorsa arkadaki ayak sola sağa hareket ettirilir. Kol hareket ettirilmez. 
Pozisyon duruşların otomatiğe bağlanması yani her zaman aynı pozisyon duruşun 
yakalanabilmesi uzun zaman antrenman yapılarak sağlanabilir. 
 

c. KABZA KAVRAMA: Atıcının silaha hakim olmasını ve silahı nişan hattına uygun 
olarak muhafaza etmesini sağlayan unsurlardan biridir. 

 

• İyi bir kabza kavrama için kabzanın en rahat kavrandığı pozisyon seçilmelidir.  
 

• Kabzayı kavrayan elin pozisyonu her seferinde aynı olmalı, birinci atıştan 
ikinci atışa, bir günden diğer bir güne en ufak bir değişiklik göstermemelidir. 
 

• Silah tutuşunun en ideal tutuş olması demek gez ve arpacık ilişkisini 
bozmamak için ekstra bir çaba gerekmemesi demektir. Eğer silah tutuşu hatalı ise arpacık 
gezin tam ortasında kalmayacak pozisyon bozularak kayma eğilimi gösterecektir. 
 

• Ara sıra eli rahatlatmadan silahı uzun süre nişanda tutmak çabuk yorulmaya 
neden olur. Yorgunluk kontrolün düşmanıdır. El ne kadar güçsüzse kabzayı kavramak elin o 
kadar çabuk yorulmasına neden olur. 
 

• İşaret parmağı artan ve devamlı bir vaziyette ancak vücut ve koldan bağımsız 
bir şekilde tetiği ezmelidir. Parmak silahın gövdesine veya tetik korkuluğuna değmemeli, 
yalnızca tetiğe temas etmelidir. 
 

• Uygun nişan için silah ele oturmalı ve kaymamalıdır. Tutuş pozisyonunun 
bozulmaması için elin orta, yüzük, serçe parmakları ve avuç içinin tüm yüzeyi silah kabzası 
elle direkt temas etmelidir. 
 

• Sol el ile emniyeti kapalı silah üstten ( namludan ) tutulur. 
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• Sağ el işaret parmağı ve başparmakla havada bir ( V ) şekli oluşturulur. 
Başparmak işaret parmağından hafifçe aşağıda olmalıdır. 
 

• Atış pozisyonu alacak şekilde sağ bilek hafifçe bükülür.  
 

• Sol eldeki silah sağ el ile oluşturulan ( V ) şeklinin içine ve avuç içine iyice 
oturacak şekilde yerleştirilir. 
 

• Kabzanın arka kısmı avucun tam ortasına iyice yerleştirilir. 
 

• Parmaklar bitişik şekilde ileri uzatılır. (tetik parmağı) muhafazası dışında 
olmalıdır. 
 

• Altta kalan 3 parmak kabzanın etrafına dolanır, serçe parmağı diğer ikisine 
oranla daha gevşek olmalıdır. Serçe parmağını çok sıkmak namluyu aşağıya doğru, orta 
parmağı çok sıkmak namluya yukarıya doğru kayma eğilimi verir. 
 

• Başparmak ile silahı tutmak için güç harcanmamalı, silahı tutmak için gerekli 
güç elin tamamıyla uygulanmalıdır. 
 

• Tetik parmağının tetik üzerindeki yeri (parmak meme ucu ile birinci boğum 
arası) tespit edilir. 
 

• Silahı en doğru şekilde tutmak için bu faktörlerin hepsine dikkat edilmelidir. 
 

 
 

ç. NEFES KONTROLÜ: 
 

• Bir atıcının nişan esnasında nefesini tutması gerektiği bilinen bir kuraldır. 
Nefes alma, diyafram, göğüs kafesi, karın boşluğu ve omuzları da etkileyen bir harekettir. 
Omuzların hareketi doğru ve sabit bir nişanı imkânsız hale getirir. Bu sebeple nişancı nefes 
alıp verme işlemiyle ateş etme işleminin aynı anda yapılamayacağını bilmelidir. 
 

• Nefes alma sadece göğüs kafesi omuzları ilgilendiren bir hadise olmayıp, 
insan bünyesine tesir eden ve vücudun bütünüyle ilgili bir olgudur. Bu sebeple nefes alma 
bütün atış süresince önemini koruyan bedensel bir harekettir. Nefes alma tekniği yanlış 
uygulandığında atıcının sırf nefes alma ihtiyacı hissetmesi bile teknik kontrolün zayıflamasına 
ve konsantrasyonun kaybolmasına neden olacaktır. 
 

• Nefes alıp verme sırasında göğüs kafesinin hacmi artar ve eksilir. Nefes 
alırken genişleyen kaburgalar ve aşağı doğru basan diyafram gergin haldedir. Nefes verme 
esnasında ise solunumla ilgili bütün adaleler gevşer. Diyaframın yukarı oturması, göğüs 
kafesinin tabii ağırlığı ve ciğerlerin tabii esnekliğiyle hava dışarı atılır. 
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• Nefes alıp verme işlemi dakikada 12–14 defa tekrarlanır. Yani bir nefes alıp 
verme süresi 4–5 saniyedir. Dikkat edilecek olursa nefes verme ile nefes alma arasında kısa 
bir süre geçtiği görülecektir. Bu sürede diyafram da göğüs kafesi de konsantrasyon için en 
uygun durumdadır. 
 

• Nişancı için nefes aralarında teşekkül eden ve bütün adalelerin gevşek 
olduğu bir anda nişanı kontrol etmek ve tetiği düşürmek önemli bir konudur. Atış nefes verme 
ile nefes alma arasında geçen kısa zaman sürecinde gerçekleşmelidir. Nefes tutma da bu 
sürede gerçekleştirilmelidir. 
 

• Nefes rahatlıkla 15–20 saniye tutulabilir. Bu durum özel bir gayret 
gerektirmediği gibi anormal hiçbir duygu da yaratmaz. Ancak atış için 10 saniyeden fazla 
tutulmamalıdır. Bu süre atış için ihtiyaç duyulan zamandan çok daha fazladır. Tecrübeli 
atıcılar atıştan önce bir iki nefes alırlar ve verirler. Nefeslerini tutarak kendilerini gevşek hale 
getirirler. Bütün dikkatlerini gez ve arpacık üzerine yoğunlaştırırlar. Tetiğe yumuşak bir 
basınç yaparak ta atışı gerçekleştirirler. Aşırı duraklamalar beyne ve gözlere az oksijen 
gitmesine neden olur. Bu da konsantrasyonu olumsuz yönde etkiler. Vücut yeniden nefes 
alma ihtiyacı hissettiği zaman kaslarda gerilim artar.  
 

• Yukarıda açıklananlar zamanın sınırlı olmadığı atışlarda uygulanır. Bunun 
haricinde ise teknik olarak hangi durumda isek (nefes alıyor ya da veriyor) nefesimizi tutup 
atışımızı yapabiliriz. Bütün mesele atışın yapıldığı anda nefesin tutulması gerektiğinin 
bilinmesidir. Atış yapıldıktan hemen sonra da yeniden nefes alıp verme ve nefes kontrolü 
işlemi uygulanır.  
 

• Nefes alıp verme uygun nişan noktasının yakalanması için uygulanır. Nefes 
alma arpacıkta aşağı doğru bir harekete, nefes verme ise yukarı doğru bir harekete neden 
olur. Duraklama ise nefes verirken arpacıkta hedefteki uygun nişan noktasıyla koordineli 
olarak gerçekleştirilmelidir. 
 

• Kabul edilebilir nefes alıp verme işlemi şu şekilde olmalıdır 
 

- Birkaç defa solunum yapılır. 
- Silah hedefe yönlendirilir ve kabaca nişan alınır. (ön nişan) 
- Nefes alınıp verildikçe arpacığın hedeften aşağıya doğru hareketi izlenir. 
- Nefes verme sırasında arpacık hedefte uygun nişan noktasına geldiği 

anda nefes tutulur. Nefes tutma sırasında da atış gerçekleştirilir. 
 
 d. NİŞAN KONTROLÜ:  
 
 Alınan nefes kontrolü ne kadar mükemmel olursa olsun doğal nişan hattı ile gerçek 
nişan hattı arasında büyük açı farkı varsa başarılı atış yapmak mümkün değildir. Doğal nişan 
hattı atıcının bünyesinin rahatlatıldığı zamanda oluşturulan nişan hattıdır. Tecrübeli atıcılar 
atış pozisyonu alırken atış boyunca; doğal nişan hattının kurulup kurulmadığını, kayma olup 
olmadığını kontrol ederler ve kayma varsa düzeltirler. Bunu da şöyle gerçekleştirirler. 
 

• Atıcı hedefe nişan alır ve gözlerini kapar. Bu durumda vücudundaki bütün 
gerilimlere konsantre olur ve onları hisseder(ayak, bacak, kalça, üst gövde, omuzlar, kollar, 
eller ve boyundaki gerilimler). 
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• Gözler bu kontroller tek tek yapılana kadar açılmaz ve aynen atış 
yapıyormuş gibi tetik kontrolü yapılır ve tetik istinada getirilir. 
 

• Gözler açılır ve bu andaki görülen nişan hattı atıcının doğal hattıdır. 
Eğitimini tamamlamış atıcı için bu nokta gerçek nişan noktası olmalıdır. Yani hedefte o anda 
görülen nokta hedefteki vurulmak istenen nokta olmalıdır. 
 

• Gözler açıldığında hedefte kayma olduğu görülürse hata giderilene kadar 
pozisyonda düzeltmeler yapılmalıdır. Küçük kaymalar ayakların, kolların ve ellerin 
düzeltilmesiyle giderilebilir. Ancak büyük kaymalarda sistem baştan tekrarlanmalıdır. 
 

• Meydana gelen bu sapmaların sebebi; atıcının doğru nişan noktası 
oluşturmak için nişan alımı başlangıcında, elinde, kolunda ve yanaklarında oluşan 
gerilmelerden kaynaklanır. Doğal nişan hattı hedefle uyumlu olduğu sürece atışın başarılı 
olma ihtimali de artacaktır. 
 

 

 
 

 
e. TETİK KONTROLÜ:  

 

• Silahın ateşlenmesi, tetiğin çekilmesiyle gerçekleşir. Çok kolay bir işlem gibi 
görünen tetik çekmek, eğer gerekli koordinasyon sağlanmazsa insan vücudundaki tabii 
refleksler nedeniyle nişan hattını bozar. Bozulan namlu istikameti de hedefi göstermediği için 
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mermi hedeften başka bir yere gider. Atıcılar arasında küçük farklılıklar olmasına rağmen 
genel olarak uygulanan doğru tetik çekme prensipleri şunlardır. 
 

- Tetiği istinada getirdikten sonra limon sıkar gibi yavaş (6-7 saniyelik bir süre 
içinde), 

 
- Kesinti ya da duraklama yapmadan devamlı, 
 
- Gittikçe artan bir kuvvetle, 
 
- Yanlara doğru değil dümdüz geriye doğru çekmeliyiz. 
 

• Tetiğin çekilmesiyle başlayan ve peşi sıra devam eden hareketleri 
sıraladığımızda 
 

- Tetik istinada getirilip, tetik ağırlığı yenilinceye kadar çekilir. 
 
- Tetik çekmenin sonunda tetik tulumbasından kurtulan ateşleme çekici 

(horoz) harekete geçerek iğneye vurur. 
 

- İğne kapsülü, kapsül de kovandaki barutu ateşler. Ateşlenen barutun 
yanmasından doğan gaz basıncı mermi çekirdeğini ileri itekler. 
 

- Mermi çekirdeği namlu istikametini takip ederek ilerlerken yiv-setlere 
uyarak dönmeye başlar ve namluyu terk ederek (çekirdek namludan çıktığı anda) patlama 
sesi oluşur. İstikametindeki ilk engele (hedefe) çarpar. Görüldüğü gibi tetik sıkma atışın sonu 
değil atışı başlatan olaydır. Tetik sıkması bittiği halde mermi namluyu terk edinceye kadar 
pek çok işlem yapılmakta ve bu işlemleri kapsayan bir zaman geçmektedir. Mermi namlu 
istikametinde yol alacağına ve mermiye yön veren de namlu olduğuna göre, namlu 
istikametini mermi namluyu terk edinceye kadar hedefte tutmak mutlak bir gerekliliktir. Aksi 
takdirde vurmak mümkün olamaz 
 

• Atıcı mermi çekirdeğini harekete geçirmek için tetik çekmek zorundadır. 
Peki, atıcının tetiği çekmesiyle iş biter mi? Tabii ki hayır. Atıcının görevi tetik çekmenin 
sonuna kadar değil, mermi namluyu terk edinceye kadar devam eder. Çünkü tetiğin çekilmesi 
bittiği halde, horozun tetikten kurtulup iğneye, iğnenin kapsüle vurması, kapsülün barutu 
ateşlemesi ve merminin kovandan ayrılıp ve namlunun içinde yol alması esnasında bile atıcı 
mermi yönünü değiştirme şansına sahiptir. Mermiyi de herhangi bir yöne gönderebilir. İşte 
bunun için atıcının namlu istikametini yani nişan hattını, mermi namludan çıkıncaya kadar 
vurmak istediği hedef istikametinde tutma zorunluluğu vardır. 
 

• Silahın ateşlenmesi sırasında ortaya çıkan insan vücudunun refleks 
davranışları atış sonuçlarını olumsuz olarak etkiler. Ancak bu refleksler normaldir. Bunlar 
zaman zaman göz kapama, silahı ileri itme vb, şekilde gerçekleşir. Buna mani olmak 
mümkün değildir. Atıcının yapacağı bu refleksleri mermi namluyu terk ettikten sonra 
gösterme alışkanlığını kazanmasıdır. 
 

f. KONSANTRASYON:  
 

• Eğer gez-arpacık konuşlanması yanlış yapılırsa bunun net sonucu 
başarısız bir atıştır. Doğru nişan almaya yeterince dikkat etmemek atıcının başarısız bir atış 
yapmasına ve geçte olsa bunun önemini anlamasına mal olur. Birçok atıcı ilk aşamada 
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mükemmel nişan alır, ilerleyen sürelerde dikkatini duruş, tetik ezme ve düşürmeye 
dağıttıkları için nişanı bozar. Sporcu genelde hatasız ve hareketsiz nişan almayı ilk anda 
beceremezse, dikkatini duruşuna yöneltip vücudunu hareketsizlendirmeye çalışır, nişan 
konsantrasyonu bozulur. 
 

• Doğru nişan almayı bozan bir diğer nokta endişedir (heyecan). Bu heyecan 
atıcıya tetiğe daha sert basmasını telkin eder. Atışı bir an önce gerçekleştirmek için duyulan 
bu dürtü o sırada tamamen nişan almaya yoğunlaşmış olması gereken konsantrasyonu 
bozar. Atış sırasında sistem (atıcı-silah) bütünlüğünde küçük hareket ve titremeler olsa bile 
dikkat nişan almaya harcanırsa atışın sonucu sevindirici olacaktır. 
 

• Atıcı 3–6 saniye arasında tam bir konsantrasyon sağlamalıdır. Bu kısa 
zaman aralığı kontrollü bir atışın gerçekleşmesi için en uygun süredir. Eğer tetik ezilirken 
nişanı bozmamayı başarırsanız 3–6 saniyelik katıksız konsantrasyon süresi içinde düşecek 
tetiğin sonucu hedefte istediğimiz noktada açılmış bir delik olacaktır. 
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3. İLERİ SEVİYE ATIŞ TEKNİKLERİ: ileri seviye atışlarından amaç; temel atış 
tekniklerinin üzerine hayatta karşılaşılabilecek tehlikelere anında reaksiyon gösterilebilmesi 
amacıyla değişik atış teknikleri uygulayarak atış kültürünü geliştirmektir.  
 
 a. Sabit hedefe normal atış 
 

b. İki hedefe yan yana darbeli atış  
 

ç. Sıkıştırılmış atış 
 
 d. Derinleşen koridor atışı 
 

e. Açılan koridor atışı 
 
 f. Dairesel atış 
 

g. Engel (barikat) atışları 
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ALTINCI BÖLÜM 

 

HAFİF SİLAHLAR 
 

 
1. 9 MM. KIRIKKALE TABANCA 

  
          WALTHER PP (Polizei Pistole) ilk kez 1929 yılında üretilip  II. Dünya Savaşı 
boyunca   Alman ordusunda kullanılmıştır. MKE Kurumu bu tabancayı kopya ederek 
“Kırıkkale” modelini imal etmiştir. Kırıkkale tabanca WALTHER PP‘den şarjör çıkartma 
mandalının konumunun farklılığı ile ayrılır. 7.65 mm. çapında olan modeli de mevcuttur. 
  
 

 
9 mm.Kırıkkale Tabanca 

 

 
         a. Genel Esaslar           : 
 
                   (1) Tarifi   :    9 mm. çapında MKE Kurumu KIRIKKALE fabrikası yapısı yakın 
muharebe silahıdır. 
  
     (2)  Özellikleri      :  Hava soğutmalı, ani geri tepmeli, yarım otomatik olarak 
çalışan şarjörle beslenen bir el silahıdır. Kapak takımının arkasında fişek işaret pimi vardır. 
Bu işaret pimi atım yatağı boş iken küçük, dolu iken fişeğin pimi itmesi ile hissedilir derecede 
dışarı çıkar. 
 
                   (3) Teknik Bilgileri: 
 
   (a)       Ağırlığı                :           670 gr. 
                            (b)       Uzunluğu                    :          170 mm. 
                       (c)       Genişliği              :           22 mm. 
                          (ç)       Yüksekliği                  :           110 mm. 
                      (d)       Namlu Uzunluğu        :           98 mm. 
                         (e)       İlk Hızı                        :           240 - -260 m/sn. 
                         (f)        Azami Menzili             :           300 m. 
                        (g)       Tesirli Mesafesi          :           30 – 50 m. 
                 (ğ)       Yiv – Set Adedi          :           6 
                      (h)       Şarjör Kapasitesi        :           7 Fişek 
  
  b. Silahın Sökümü:    
       

Beşinci Bölümde belirtilmiştir. 
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  c. Silahın Çalışması: 
 
 Beşinci Bölümde belirtilmiştir. 
 
2. 9 MM. YAVUZ 16 TABANCA  (COMPACT M.C. SERİSİ) 
 
 a. Özellikleri  : 
 
 9 mm. Yavuz 16 Tabancalar 15 mermi kapasiteli, 9*19 mm. Parabellum mermi atan ve 
basit geri tepme çalışma sistemine sahip, kullanımı ve taşınması son derece kolay, hafif ve 
emniyetli bir silahtır.  
 

,                  ,  
 

 

 

 b. Özelliklerine Ait Sayısal Bilgiler: 
 
 Çap     : 9 mm. 
 Kalibre    : 9 x 19 mm. 
 Yiv – Set adedi    : 6 adet ( sağa devirli) 
 Nişan düzeni   : Sabit – düz arpacık,yarıklı gez 
 Şarjör kapasitesi   : 15 fişek (15+1) 
 Boş şarjör ağırlığı  : 90 gr. 
 Tesir mesafesi       : 90 metre (10 mt.) 
 İlk hız          : 335 m/sn.  
 Tabancanın ağırlığı  : 930 gr.(Boş şarjörlü) 
 Toplam boyu   : 201 mm. 
 Namlu boyu   : 110 mm. 
 Toplam yükseklik   : 136 mm. 
 Min.Namlu atış ömrü  : 30 000 ad. 
 Çalışma sıcaklık limitleri : -40 / +60 C 
 Ateşleme sistemi   : Tek ve çift hareketli 
 
 c. Silahın Sökümü: 
 
 Beşinci Bölümde belirtilmiştir. 
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 ç. Silahın Kullanılması/çalışması: 
 
 Beşinci Bölümde belirtilmiştir. 
 
3. 9 MM. MP-5 MAKİNALI TABANCA 
 
a. Tarifi: 
 
9 mm.çapında Alman yapısı şarjör ile dolan, ani geri tepmeli, hava ile soğuyan, tam ve yarım 
otomatik olarak çalışıp ateş eden piyadenin yakın muharebe silahıdır. 
 
 b. Karakteristik Özellikleri 

 

Çap 9 mm 

İlk Hızı 400 Metre/Saniye 

Azami Menzili 1500 Metre 

Tesirli Menzili 100-200 Metre 

Yiv ve Set Adedi 6 Adet Sağa Devirli 

Atım Sürati 650 Atım/Dakika 

Şarjör Kapasitesi 30 Mermi 

 

9 mm.MP-5 Mak.Tabanca 
 

c. Kısımları: 
 

  (1) Kapak Takımı 
 

  (2) Mekanizma, sandık, namlu, kurma kolu ve nişangah tertibatı 
 

  (3) Kabza ve tetik tertibatı 
 

  (4) Dipçik ve sürgülü dipçik 
 

  (5) El Kundağı 
 

  (6) Şarjör 
 
 c. Silahın Sökümü: 
 
 Gizlilik Derecesi Nedeniyle yayımlanmamıştır. 
 
 ç. Silahın Kullanılması/çalışması: 
 
 Gizlilik Derecesi Nedeniyle yayımlanmamıştır. 
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4. 7.62 MM.  G-3 OTOMATİK PİYADE TÜFEĞİ   : 
 
 a. Tarifi   ; 
 
7.62 mm.çapında otomatik G-3 tüfeği havayla soğuyan ve bir makineli tüfeğin ateş gücünü 
kendinde toplayan otomatik ve yarı otomatik olarak çalışan piyade tüfeğidir. 
 
 
 
 
 
 
 

7.62 mm. G-3 Otomatik Piyade Tüfeği 
 
 
 

G3 piyade tüfeği II. Dünya Savaşı ile birlikte 
gelişen muharebe silahı teknolojisinin bir üyesi 
olarak 1950’li yıllarda Almanlar tarafından 
üretilmiştir. 
 
Türk Silahlı Kuvvetleri tarafından da tercih 
edilen G3’ün tam adı Heckler & Koch G3. Türk 
ordusu tarafından kullanılan modelleri ise 
genelde ‘73 ve ‘83 yapımıdır. 
  
Tek erin temel ve yakın muharebe silahı olan 
G3; 4250 gram ağırlığında, 4 yiv – 4 setten 

oluşan, yatık mermi yollu, görerek ateş edebilen, barut gazının tepmesi, icra yayının itmesi ile 
ateş eden bir silahtır. 
 
 G3, 20 fişeklik şarjörler ile beslenir. Muharebe nişangâhı 200 metredir. Benzerleri gibi 
üretiminde esas olarak StG-44 silahı baz alınmıştır. 

 
G3’ün, en büyük rakibi AK-47’ye (Kalaşnikof) göre avantajları 
çok daha dayanıklı olması ve mermisinin tahrip gücünün 
yüksek olmasıdır. 
 
Kalaşnikof ise suda çalışması, hafifliği ve yüksek şarjör 
kapasitesi ile özellikle eski Sovyet Bloğu ülkelerinde tercih 
edilen bir modeldir. 
 

  
 b. G3’ün sayısal özellikleri: 
 

  (1) 7,62 milimetre çapında 
  (2) 4250 gram ağırlığında 
  (3) 102,5 santimetre uzunluğunda 
  (4) Merminin namludan ilk çıkış hızı 800 m/sn. 
  (5) Etkili menzili 400 metre 

http://www.tsk.tr/
http://www.milliyet.com.tr/default.aspx?aType=SonDakika&ArticleID=531773
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  (6) Dakikada atış sayısı tek 20-30, seri 500-600 
 
 c. G3’ün kabiliyetleri: 
 

  (1) Gece görüş dürbünü takılarak karanlıkta atış yapılabilir. 
  (2) T-40 bombaatar takılarak tüfek bombası atılabilir. 
  (3) Dürbün takılarak keskin nişancı silahı olarak kullanılabilir. 
  (4) Tek ve sürekli atış yapabilir. 

 
 ç. Silahın Sökümü: 
 
 Gizlilik Derecesi Nedeniyle yayımlanmamıştır. 
 
 d. Silahın Kullanılması/çalışması: 
 
 Gizlilik Derecesi Nedeniyle yayımlanmamıştır. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



TASNİF DIŞI 

-73- 
TASNİF DIŞI 

 
 

YEDİNCİ BÖLÜM 
 

TÖRENLER 
 

1. TÖRENLERLE İLGİLİ TANIMLAR: 
 

 a. Tören: 
 
 Kara, Deniz, Hava, Jandarma ve Sahil Güvenlik Komutanlığı birlik/kurumlarında 
karşılama, uğurlama, anma, devir teslim ve benzeri maksatlarla yapılan merasimdir. 
 
 b. Tören Komutanı: 
 
 Tören birliklerini hazırlayıp düzenleyen, onları sevk ve idare eden kişidir. 
 
 c. Tören Komutan Yardımcısı: 
 
 Tören Komutanı tarafından seçilen kıt'anın, tören için hazırlanmasına, tertip ve 
düzenlemesine yardımcı olan, komutan namına tören kıt' asını denetleyen, nezaret ve kontrol 
eden kişidir. 
 

 ç. Flama: 
 

 Kara, Deniz, Hava Kuvvetleri ile Jandarma Genel Komutanlığı ve Sahil Güvenlik 
Komutanlığında Bölük dahil Alay ve eşiti birlik ve komutanlıklarda birliği tanıtmak için 
kullanılan muayyen ölçü, renk ve şekillerde yapılan semboldür. 
 
 d. Kıt'a Tören Birliği: 
 
 Tümen, Tugay ve Alay Komutanlıklarınca çıkarılan, çeşitli törenlerin icrasında 
kullanılan birliklerdir. 
 
 e. Onur Kıt 'ası Komutanı: 
 
 Onur Kıt' aları ile yapılacak törenleri sevk ve idare eden kişidir. 
 
 f. Kıt'a Tören Birliği Komutanı: 
 
 Kıt'a tören birlikleriyle yapılan törenleri sevk ve idare eden kişidir. 
 

 g. Fors: 
 

 Kuruluşa göre ait olduğu emir ve komuta kademelerini, komutanın mevcudiyetini 
bildiren muayyen ölçü, renk ve şekillerde yapılan semboldür. 
 

 ğ. Sancak Nöbetçisi: 
 

 Sancağın bulunduğu oda, çadır, komutan makamı, kamara ve benzeri yerlerin önüne 
çıkarılan emniyet saygı nöbetçisidir. 
 
 
 
 
 



TASNİF DIŞI 

-74- 
TASNİF DIŞI 

 
 

2. SAYGI NÖBETÇİLERİ: 
 
 a. Saygı Nöbetçisi: 
 
 Kışla, karargâh ve kurumlarda bulunduklarında; Cumhurbaşkanı, Başbakan, Milli 
Savunma Bakanı, Kuvvet Komutanları, Jandarma Genel Komutanlığı, Sahil Güvenlik 
Komutanlığı ile Donanma ve Saha Komutanı ile eşiti general/amirallerin, karargah binalarının 
ana giriş kapısı ile çalışma odaları kapısına çıkarılan iki kişilik nöbetçidir. Bu nöbetçilerin 
kıyafetleri, Türk Silahlı Kuvvetleri Kıyafet Yönetmeliğinde belirtilmiştir. Ana giriş kapısındaki 
nöbetçiler tüfekli, çalışma odaları kapısındaki nöbetçiler tabancalıdır. Bu makam sahiplerinin, 
Orduevi, Askeri Gazino ve Misafirhanelerde geçici ikametlerinde, tabancalı saygı nöbetçisi 
çıkarılır. Her kışlanın lumbarağzı girişindeki nöbetçi, esas itibariyle emniyet nöbetçisi olup, 
aynı zamanda saygı nöbetçisidir. 
 
 b. Birliklerin sancak nöbetçilerinin duruşları, selamlamaları ve tüfek taşıma şekilleri 
aşağıda belirtilmiştir. 
 
  (1) Duruşları: Bulundukları kulübe içinde veya kulübenin bir adım ilerisinde 
yüzleri birbirine dönük olarak dururlar, yan yana gelmezler ve yer değiştirmezler (Şekil -1). 
 
  (2) Selam Verme Şekilleri : 
 
   (a) Saygı nöbetçilerinin esas görevleri emniyet olduğundan, bina dışında 
bulunan nöbetçiler, tüfeklerini çapraz tutuş şeklinde taşırlar. Amir ve üstlerini silah taşıma 
şeklini bozmadan, esas duruşa geçerek selamlarlar. (Şekil – 2) 
 
   (b) Bina içindeki saygı nöbetçileri, esasen tabancalı olduklarından elle 
selam verirler. (Şekil – 3 ) 
 
   (c) Bina içindeki kozmik odalar ile harekat, brifing ve benzeri odalar 
önünde bulunan tüfekli nöbetçiler, tüfekli esas duruşta durarak selam verirler. Başla takip 
yapmazlar. (Şekil-4) 
 
  (3) Tüfek Taşıma Şekilleri: 
 
   (a) Ana giriş yerleri ve kapılarda bulunan ve aynı zamanda saygı 
nöbetçisi olan nöbetçiler, tüfeklerini çapraz tutuş şeklinde taşırlar ve selamlama dışında silah 
taşıma şeklini bozmazlar ve rahat durumda bulunurlar. (Şekil -1) 
 
   (b) Bina içindeki brifing odaları ile Tugay ve Alay Komutanı odası önünde 
bulundurulan tüfekli nöbetçiler, tüfeklerini kayışları gerili halde, tören rahatta tutarlar, 
selamlama için esas duruşa geçerler. (Şekil – 4) 
 
   (c) Bina içindeki komutan odaları önünde veya ziyaretçi komutanların 
ikametgahlarında saygı nöbetçileri tabancalı olduklarından, silah taşıma vaziyeti söz konusu 
değildir. (Şekil - 5) 
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Şekil-1: Saygı Nöbetçisinin 
Duruşu 

Şekil-2: Saygı Nöbetçisinin Selam 
Vermesi 
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3. FLAMALARIN BULUNDURULACAĞI YERLER VE TAŞIMA ŞEKİLLERİ: 
 

 a. Flamalar; birliğin toplu duruşlarında, birliğin sağ başında birlik komutanı ile birlik 
arasında, yürüyüşlerde ise birlik komutanının beş adım gerisinde bulunur. 
 

 b. Flama birliğin başında bulunmadığı zamanlarda birlik komutanı makam odasında 
bulunur. 
 

 c. Flamalar törenlerde ve komutanın emredeceği zamanlarda, birlik ile beraber 
çıkartılır. 
 

 ç. Flama taşıyıcı, birlik komutanı tarafından özel surette seçilir. Flama taşıyıcı 
tüfeğini arkaya asar, flamayı da sağ eliyle tutarak taşır. 
 

 d. Birlik flaması ile dönüşlerde sağ kol dirsekten hafifçe çekilerek flama gönderinin 
demirli ucu yerden iki parmak kadar kaldırılır. 
 

 e. Flama taşıyıcı, Kıt'a ile bulunmadığı zaman selamlamayı esas duruşta ve başla 
takip ederek yapar. 
 

 f. Flama hiçbir zaman ve her ne olursa olsun yere düşürülmez ve yere yatırılmaz. 
 

4. ASKERİ TÖREN TİPLERİ: 
 
 

 Gizlilik Derecesi Nedeniyle Yayımlanmamıştır. 
 
 

Şekil-4: Sancak Nöbetçisinin 
Selamlaması 

Şekil-5: Saygı Nöbetçisinin 
Duruşu 
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5. CENAZE TÖRENLERİ: 
 

 Vatani görevi ifa etmekte olan bir Asker, Astsubay, Subay yahut emekli olmuş 
Subayların vefatında askeri tören yapılır.  
 
 Türk Harp Gemilerinde Subayların dışında Astsubay ve Erlerin cenazesinde 
gömüldükten sonra mezar üzerine veya denize atıldığı zaman naaşın üzerinden üç el tüfek 
atılır. 
 

 Cenaze gemide bulunduğu mahalden çıkarıldığı zamanda bayrak mezestre edilir ve 
defin için yeterli bir müddet geçtikten sonra tekrar toka edilir. 
 

 Açık denizdeki törenlerde naaş yerinden alınıp denize gömülene kadar bayrak 
mezestrede kalır. Eğer cenaze nakledilirse naaşı alan vasıta da bayrağını mezestre eder. 
Vefat eden fors sahibi ise tören günü akşamına kadar mezestre edilir ve güneş batarken 
tekrar toka ve akabinde son defa olmak üzere arya edilir. Harp'te yahut vazife dolayısıyla 
karaya gidilemiyorsa veya gemi kendi süratiyle 24 saat zarfında herhangi bir kara parçasına 
yetişemiyorsa naaş denize gömülür. Yine eğer şahıs sari hastalıktan ölmüşse hiç 
bekletilmeden denize gömülür.  
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SEKİZİNCİ BÖLÜM 

 
DİĞER DERS KONULARI 

 
 
 Adayların mesleki bilgi sınavında sorumlu tutuldukları diğer konuların başlıkları bu 
bölümde belirtilmiştir. Aşağıda belirtilen konulara ait dokümanlara erişim adayların 
sorumluluğundadır. 
 

a. 2692 Sayılı Sahil Güvenlik Komutanlığı Kanunu  
 

b. Sahil Güvenlik Komutanlığı Teşkilat, Görev ve Yetkileri Yönetmeliği  
 

c. Uzman Erbaş Yönetmeliği  
 

mesleki bilgi sınavına dahildir. 

 


